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De bijzondere bijdragen
Inleiding
Solidariteitsbijdrage niet-verzekeringsplichtige studenten
Decava

Algemeenheden
Begrippen
Gemeenschappelijke bepalingen

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vanaf 1 april 2010, profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere compenserende bijdragestelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vanaf 1 april 2010, non-profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere compenserende bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vóór 1 april 2010, profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere compenserende bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vóór 1 april 2010, non-profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere compenserende bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vanaf 1 april 2012, non-profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Werklozen in het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende vergoedingen
oudere werknemers vanaf 1 april 2012, profit

Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
Bijzondere bijdrage stelsel werkloosheid met aanvullende vergoedingen oudere
werknemers (SWAV)
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Inhoudingen op de aanvullingen stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag of aanvullende
vergoedingen oudere werknemers

Extra-legale pensioenen - bijdrage 8,86%
Bedrijfsvoertuigen
Andere bijzondere bijdragen

Solidariteitsbijdrage voor nalatigheid van de dimona-aangifte
Fondsen voor bestaanszekerheid
Bijzondere bijdrage voor de sociale zekerheid
De inhouding op de dubbel vakantiegeld van de privé-sector
De inhouding op de vakantiegeld van de openbare sector - egalisatiebijdrage
Betaald educatief verlof
Bijzondere bijdrage arbeidsongevallen
Kinderopvang
Bijdrage voor het asbestfonds
Basisbijdrage fonds sluiting ondernemingen
Bijzondere bijdrage fonds sluiting ondernemingen
Risicogroepen
Begeleiding en opvolging werklozen
Tijdelijke werkloosheid en oudere werklozen
Regularisatie ontslag openbare sector
Economische werkloosheid
Outplacement
Solidariteitsbijdrage in de winstdeelname
Bijzondere bijdrage niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen
Solidariteitsbijdrage op het betalen van verkeersboetes
Extra-legale pensioenen - bijkomende bijdrage van 1,5%
Bijzondere bijdrage op de verbrekingsvergoedingen voor het Sluitingsfonds
Bijdrage pensioen statutaire ambtenaren
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We bespreken het toepassingsgebied en de modaliteiten van de zogenaamde 'bijzondere'
bijdragen. Zij zijn bijzonder omdat sommige ervan niet rechtstreeks bestemd zijn voor de
verschillende takken van de sociale zekerheid en omdat andere slechts in bepaalde
omstandigheden verschuldigd zijn.
Sommige van deze bijdragen zijn opgenomen in de globale bijdragevoet, andere vereisen een
aparte berekening.

De bijzondere bijdragen zijn gelijkgesteld met socialezekerheidsbijdragen of vallen onder
gelijksoortige maatregelen wat betreft de aangifte, de betaaltermijnen, de toepassing van de
burgerlijke sancties, de controle, de in geval van betwisting bevoegde rechter, de verjaring van
de rechtsvordering, het voorrecht en de mededeling van het schuldvorderingsbedrag van de
RSZ.

Onder bepaalde voorwaarden kunnen studenten tijdens het kalenderjaar werken zonder dat op
hun loon socialezekerheidsbijdragen verschuldigd zijn. Op dat loon is wel een
solidariteitsbijdrage verschuldigd.

Al de werkgevers die deze studenten tewerkstellen, zowel uit de private als de openbare
sector.

Uitsluitend de studenten van wie de tewerkstelling voldoet aan de uitsluitingsvoorwaarden. Op
het loon van de andere studenten zijn uiteraard de gewone socialezekerheidsbijdragen
verschuldigd.

Het bijdragepercentage van de solidariteitsbijdrage bedraagt 8,13%. Hiervan is 5,42% ten laste
van de werkgever en 2,71 ten laste van de student (door de werkgever ingehouden bij iedere
loonbetaling.
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Het bijdragepercentage ten laste van de werkgever moet worden verhoogd met de bijdrage
bestemd voor de financiering van het Asbestfonds.

Onder loon wordt verstaan, het loon waarop de gewone bijdragen zouden worden berekend
indien de student niet aan de uitsluitingsvoorwaarden voldeed.

Geen bijzondere formaliteiten.

De aangifte biedt de mogelijkheid deze bijdrage te verrekenen.

Vanaf 1 januari 2010 worden de werkgevers die geen gewone werknemers tewerkstellen,
maar enkel studenten voor wie geen gewone socialezekerheidsbijdragen verschuldigd zijn,
niet langer ondergebracht in een speciale categorie. Zoals voor de andere werkgevers, kent de
RSZ een werkgeverscategorie toe in functie van de hoofdactiviteit van de onderneming.

In DMFA wordt de solidariteitsbijdrage voor studenten aangegeven in een specifiek blok
90003 “Bijdrage werknemer – student” met werknemerskengetal 840 (handarbeiders) of 841
(bediende) onder de werknemerslijn waaraan ze gekoppeld is (zie "hoe invullen DMFA")

Alle aanvullingen, zowel de wettelijke aanvullingen uitbetaald door de werkgever of een derde
als de bijkomende aanvullingen, moeten in de berekeningsbasis worden opgenomen.

De werkgeversbijdrage verschilt naargelang het een werknemer betreft uit de non-profit of uit
de overige sectoren, of (voor de werknemer uit de profit) de opzegging of verbreking van de
arbeidsovereenkomst betekend is na 15 oktober 2009 en het SWT of het SWAV ten vroegste
vanaf 1 april 2010 ingaat, of de werkgever op het moment van het ingaan van het SWT erkend
is als een onderneming in moeilijkheden of in herstructurering.
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In de hierna volgende hoofdstukken zijn de toelichtingen opgesplitst voor de lopende (periode
1 en 2) en nieuwe (periode 3) SWT's en SWAV's enerzijds en voor de profit en non-profit
anderzijds.

Tot de non-profit behoren de werkgevers die voor hun werknemers vallen onder het:

Paritair Comité voor de diensten voor gezins- en bejaardenhulp (318);
Paritair Subcomité voor de diensten voor gezins- en bejaardenhulp van de Franse
Gemeenschap, het Waalse Gewest en de Duitstalige Gemeenschap (318.01);
Paritair Subcomité voor de diensten voor gezins- en bejaardenhulp van de Vlaamse
Gemeenschap (318.02);
Paritair Comité voor de opvoedings- en huisvestingsinrichtingen en -diensten (319);
Paritair Subcomité voor de opvoedings- en huisvestingsinrichtingen en -diensten van
de Vlaamse Gemeenschap (319.01);
Paritair Subcomité voor de opvoedings- en huisvestingsinrichtingen en -diensten van
de Franse Gemeenschap, het Waalse Gewest en de Duitstalige Gemeenschap
(319.02);
Paritair Comité voor de beschutte werkplaatsen en de sociale werkplaatsen (327), met
uitzondering van de sociale werkplaatsen;
Paritair Subcomité voor de beschutte werkplaatsen gesubsidieerd door de Vlaamse
Gemeenschap of door de Vlaamse Gemeenschapscommissie en de sociale
werkplaatsen erkend en/of gesubsidieerd door de Vlaamse Gemeenschap (327.01),
met inbegrip van de sociale werkplaatsen;
Paritair Subcomité voor de beschutte werkplaatsen gesubsidieerd door de Franse
Gemeenschap (327.02);
Paritair Subcomité voor de beschutte werkplaatsen van het Waalse Gewest en van de
Duitstalige Gemeenschap (327.03);
Paritair Comité voor de socio-culturele sector (329);
Paritair Subcomité voor de socio-culturele sector van de Vlaamse Gemeenschap
(329.01);
Paritair subcomité voor de federale en bicommunautaire socio-culturele organisaties
(329.03);
Paritair Subcomité voor de socio-culturele sector van de Franstalige en Duitstalige
Gemeenschap en het Waals Gewest (329.02);
Paritair Comité voor de gezondheidsinrichtingen en diensten (330), met uitzondering
van de werkgevers die onder de omschrijving van het paritair subcomité voor de
tandprothese vallen;
Paritair Comité voor de Vlaamse welzijns- en gezondheidssector (331);
Paritair Comité voor de Franstalige en Duitstalige welzijns- en gezondheidssector
(332).

Volgende werkgevers uit de openbare sector worden gelijkgesteld met werkgevers van de
non-profit:

UZ Gent
UZ Antwerpen
Centre hospitalier universitaire de Liège
Centre hospitalier psychiatrique du Chêne te Bergen
Centre hospitalier psychiatrique Les Marronniers te Doornik
Openbaar psychiatrisch ziekenhuis te Rekem
Openbaar psychiatrisch ziekenhuis te Geel

Als lopende SWT's of SWAV's periode 1 beschouwt men de stelsels waarbij:
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het ontslag betekend werd vóór 16 oktober 2009 OF
de eerste aanvullende vergoeding uitgekeerd werd vóór 1 april 2010 OF
de collectieve herstructurering aangekondigd werd vóór 15 oktober 2009 OF
de onderneming erkend werd als zijnde in moeilijkheden of in herstructu rering vóór 15
oktober 2009.

Als lopende SWT's of SWAV's periode 2 beschouwt men de stelsels waarbij:

het ontslag betekend werd na 15 oktober 2009 EN
de eerste aanvullende vergoeding uitgekeerd werd na 31 maart 2010 EN
de collectieve herstructurering niet aangekondigd werd vóór 15 oktober 2009
EN
de onderneming niet erkend werd als zijnde in moeilijkheden of in
herstructurering vóór 15 oktober 2009

EN het ontslag betekend werd vóór 29 november 2011 OF
de eerste aanvullende vergoeding uitgekeerd werd vóór 1 april 2012 OF
de collectieve herstructurering aangekondigd werd vóór 1 april 2012 OF
de onderneming erkend werd als zijnde in moeilijkheden of in herstructurering
vóór 1 april 2012.

Als nieuwe SWT's of SWAV's periode 3 beschouwt men de stelsels waarbij:

het ontslag betekend werd na 28 november 2011 EN
de eerste aanvullende vergoeding uitgekeerd werd na 31 maart 2012 EN
de collectieve herstructurering niet aangekondigd werd vóór 1 april 2012 EN
de onderneming niet erkend werd als zijnde in moeilijkheden of in herstructurering
vóór 1 april 2012.

Kunnen erkend worden als onderneming in moeilijkheden, de werkgevers die beantwoorden
aan de omschrijving opgenomen in hoofdstuk 7 van het KB van 3 mei 2007, artikel 14: “Voor
de toepassing van dit hoofdstuk moet onder onderneming in moeilijkheden worden verstaan,
de onderneming die in de jaarrekeningen van de twee boekjaren die de datum van de
aanvraag tot erkenning voorafgaan, voor belastingen een verlies uit de gewone
bedrijfsuitoefening boekt, wanneer voor het laatste boekjaar dit verlies het bedrag van de
afschrijvingen en de waardevermindering op oprichtingskosten, op immateriële en materiële
vaste activa overschrijdt.”. De werkgever moet hiervoor een aanvraag indienen bij de Minister
van Werk. Voor de SWT's die tijdens de periode van onderneming in moeilijkheden
aanvangen, gelden afwijkende percentages tot en met de maand dat de erkenning eindigt.

Kunnen erkend worden als onderneming in herstructurering, de werkgevers die overgaan
tot een collectief ontslag of de werkgevers bij wie het jaar voorafgaand aan de erkenning het
aantal werkloosheidsdagen minstens 20 % van het totaal aangegeven dagen van de arbeiders
uitmaakt, zoals bepaald in hoofdstuk 7 van het KB van 3 mei 2007. De werkgever moet
hiervoor een aanvraag indienen bij de Minister van Werk. Voor de SWT's die ingaan vanaf 1
april 2010 én met het ontslag betekend na 15 oktober 2009 en die tijdens de periode van
onderneming in herstructurering aanvangen, gelden afwijkende percentages tot en met de
maand dat de erkenning eindigt.
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Het systeem van toekenning, berekening en aangifte van de bijzondere bijdrage en
inhoudingen SWT en SWAV, heeft een aantal elementen gemeenschappelijk.

De bijzondere werkgeversbijdragen en de inhoudingen zijn niet verschuldigd voor de
periode dat de aanvullende vergoedingen worden doorbetaald (minstens het bedrag dat de
betrokkene zou ontvangen wanneer hij verder een uitkering zou genieten) wanneer de
werknemer:

als loontrekkende opnieuw een betrekking heeft gevonden, voor zover dit niet is bij de
werkgever die hem ontslagen heeft of bij een werkgever die tot dezelfde groep
behoort.
als zelfstandige in hoofdberoep het werk heeft hervat voor zover de activiteiten niet
worden uitgeoefend bij de werkgever die hem ontslagen heeft of bij een werkgever die
tot dezelfde groep behoort.

Voor de maanden dat de werknemer gedeeltelijk aan het werk is, worden de bijzondere
bijdrage en inhoudingen als volgt berekend (aantal dagen omgezet naar een 6-dagen week):

Bijdrage en inhoudingen volledige maand x {(26 – aantal gepresteerde dagen)/ 26}

Voor de telling van de gepresteerde dagen die in mindering worden gebracht, wordt
rekening gehouden met elke kalenderdag gedekt door een contract en dit gerelateerd
naar een 6-dagen week. Hierbij wordt geen rekening gehouden met de prestatiebreuk
tijdens de periode van hertewerkstelling

De bijzondere werkgeversbijdragen en de inhoudingen zijn niet verschuldigd voor de
periode dat de aanvullende vergoedingen worden betaald wanneer de werknemer:

als loontrekkende opnieuw een betrekking heeft gevonden bij de werkgever d ie hem
ontslagen heeft of bij een werkgever die tot dezelfde groep behoort.
als zelfstandige in hoofdberoep het werk heeft hervat waarbij hij zijn activiteiten
uitoefent bij de werkgever die hem ontslagen heeft of bij een werkgever die tot
dezelfde groep behoort.

De aanvullingen zijn loon waarop de gewone socialezekerheidsbijdragen op verschuldigd zijn.
Voor de maanden dat de werknemer gedeeltelijk aan het werk is, worden de bijzondere
bijdrage en inhoudingen als volgt berekend (aantal dagen omgezet naar een 6-dagen week):

Bijdrage en inhoudingen volledige maand x {(26 – aantal gepresteerde dagen)/ 26}

Voor de telling van de gepresteerde dagen die in mindering worden gebracht, wordt
rekening gehouden met elke kalenderdag gedekt door een contract en dit gerelateerd
naar een 6-dagen week. Hierbij wordt geen rekening gehouden met de prestatiebreuk
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tijdens de periode van hertewerkstelling

Voor de onvolledige maanden wordt de bijdrage enkel gerekend voor de dagen gedekt door de
aanvullende vergoedingen als volgt (aantal kalenderdagen omgezet naar een 6-dagen week,
een begonnen dag is een gepresteerde dag):

Bijdrage en inhoudingen volledige maand x {dagen gedekt door de aanvullende
vergoeding/ 26}

De berekeningsbasis voor de bijzondere werkgeversbijdrage en inhoudingen wordt
verdubbeld indien de overeenkomst niet expliciet vermeldt dat de aanvulling moeten worden
doorbetaald. Voor de ondernemingen onderworpen aan de wet van 5 december 1968
betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités houdt dit in dat de
overeenkomst SWT niet mag afwijken van de CAO nr. 17 tricies. De minimumforfaits
bijzondere werkgeversbijdrage SWT worden eveneens verdubbeld. Ze worden respectievelijk
op 100,00 EUR, 75,20 EUR, 53,00 EUR, 39,86 EUR, 13,14 EUR, 16,00 EUR en 12,00 EUR
gebracht (bedragen geldig vanaf 1 april 2012) .

De berekeningsbasis voor de compenserende bijdrage SWT wordt nooit verdubbeld, omdat
ervan uit gegaan wordt dat de sectorakkoorden in orde zijn.

De berekeningsbasis voor de bijzondere werkgeversbijdrage SWAV en de persoonlijke
inhoudingen verdubbelt indien de werkgever de werknemer vrijstelt van de normaal voorziene
uitoefening van zijn halftijdse arbeidsprestaties (in het geval van tijdskrediet,
loopbaanvermindering of vermindering van de arbeidsprestaties).

Indien de werknemer niet vrijgesteld wordt van de normaal voorziene uitoefening van zijn
halftijdse arbeidsprestaties (halftijds tijdskrediet), dan mag de berekeningsbasis van de
bijzondere werkgeversbijdragen verminderd worden met 95 % als aan volgende
bijkomende voorwaarden wordt voldaan:

de aanvullende vergoedingen worden toegekend op basis van een CAO afgesloten in
de NAR of binnen een PC of PSC
de werknemer wordt effectief vervangen
de vervanging wordt voorzien bij CAO afgesloten in de NAR die niet van toepassing
kan zijn vóór de eerste dag van de maand volgend op het afsluiten van die CAO.

Indien de werknemer niet vrijgesteld wordt van de normaal voorziene uitoefening van zijn
halftijdse arbeidsprestaties (halftijds tijdskrediet), dan mag de berekeningsbasis van de
inhouding verminderd worden met 95 % als aan volgende bijkomende voorwaarde wordt
voldaan :

de aanvullende vergoedingen worden toegekend op basis van een CAO afgesloten in
de NAR of binnen een PC of PSC
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De debiteurs die zich aan de aangifteplicht geheel of gedeeltelijk hebben onttrokken, zijn een
extra maandelijks forfait verschuldigd afhankelijk van het geval:

maandelijkse bijdrage SWT: 159,00 EUR (andere) en 26,50 EUR (non-profit)
compenserende bijdrage SWT: 250,00 EUR
SWAV: 170,00 EUR.

Zowel bij maandelijkse als niet-maandelijkse betalingen mogen de inhoudingen of de
bijzondere bijdrage het bedrag van de aanvullende vergoedingen niet overschrijden. Vanaf 1
april 2012 wordt voor de bijzondere werkgeversbijdrage het maximumbedrag verhoogd naar
1,5 maal de aanvullende vergoeding.

In principe zijn de bijdragen en de inhoudingen verschuldigd door de schuldenaar (debiteur)
van de aanvullende vergoeding, dit wil zeggen, hetzij:

de werkgever;
het fonds voor bestaanszekerheid van de werkgever;
elke andere persoon of elke andere instelling die in de verplichtingen van de
werkgever treedt voor de betaling van de aanvullende vergoeding; een faillissement
van de werkgever ontslaat de overnemer van de verplichting niet van de volledige
uitvoering van het oorspronkelijk afgesloten akkoord.

Volgende regels gelden wanneer de aanvullende vergoedingen door verscheidene
schuldenaars verschuldigd zijn:

Wanneer gedeeltelijk de werkgever en gedeeltelijk zijn fonds voor bestaanszekerheid
(of elke andere persoon of elke andere instelling die in de plaats treedt van de
verplichtingen van de werkgever), de aanvullende vergoedingen stort, moeten de
bijzondere werkgeversbijdragen integraal door de debiteur van de hoogste
aanvullende vergoeding (hoofddebiteur) aan de RSZ betaald worden, berekend op het
totale bedrag van de gestorte aanvullende vergoedingen. Een binnen het bevoegde
paritair comité afgesloten CAO kan van dit principe afwijken. De inhoudingen moeten
aangegeven en doorgestort worden door de hoofddebiteur. Hiervan kan men niet
afwijken met een CAO.
Wanneer twee verschillende werkgevers een aanvullende vergoeding versc huldigd
zijn ten gevolge van twee deeltijdse betrekkingen, neemt elke werkgever een deel van
de bijdragen ten laste op de volgende manier:

Bijzondere bijdrage en inhoudingen volledige maand x Q/S met
Q is de gemiddelde wekelijkse arbeidstijd van de deeltijdse werknemer
(eventueel verhoogd met de uren inhaalrust);
S is de gemiddelde wekelijkse arbeidstijd van een werknemer die in dezelfde
functie voltijds werd tewerkgesteld in dezelfde onderneming (eventueel
verhoogd met de uren inhaalrust).

Een uitzondering wordt gemaakt wanneer een gekapitaliseerde aanvulling wordt
uitbetaald naast een maandelijkse aanvulling door verschillende debiteurs. Op dat
moment wordt niet gekeken naar de hoofddebiteur, maar moeten de bijzondere
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bijdragen en inhoudingen apart worden berekend en aangegeven, rekening houdend
met het volgens de aanvullende vergoedingen geproratiseerde aandeel. De
proratisering gebeurt op basis van het theoretisch maandbedrag van de aanvullingen
over de beschouwde periode

Als de aanvullende vergoedingen volgens verschillende systemen worden uitgekeerd, zijn
verschillende blokken nodig om de bijzondere werkgeversbijdrage aan te geven. Dit is
bijvoorbeeld het geval voor de aangifte van sectorale aanvullende vergoedingen die
doorbetaald worden tot aan de pensioenleeftijd terwijl de werkgever zelf een aanvullende
vergoeding betaalt tot 60 jaar. De minimumforfaits moeten geproratiseerd worden
overeenkomstig de verhouding tussen de verschillende aanvullende vergoedingen.

Indien de aanvullende vergoedingen tot en met de maand dat de begunstigde de leeftijd
van 65 jaar bereikt, met een lagere frequentie dan de maandelijkse worden betaald, zijn de
bijzondere bijdragen en de inhouding verschuldigd op het moment van uitbetaling op het aantal
maanden dat de uitbetaling dekt en is het bedrag van de bijdrage na de afrekening niet meer
herzienbaar. Dit is het geval wanneer:

de periodiciteit waarmee aanvullingen worden uitgekeerd groter is dan één maand
(jaarlijks, in één keer, …)
de periodiciteit bij aanvang misschien wel maandelijks is, maar de aanvullingen niet tot
aan de pensioengerechtigde leeftijd doorlopen (maar bijvoorbeeld maar tot 60 jaar).

Voor het SWAV neemt men achtereenvolgens de verschillende bedragen van de
werkloosheidsuitkeringen, voorzien voor elke vergoedingsperiode, in overweging.

De laatste werkgever heeft de verplichting om de gegevens te verzamelen betreffende alle
betaalde aanvullende vergoedingen en deze informatie over te maken aan alle debiteurs en
aan zijn sociaal secretariaat met vermelding van de identiteit van de hoofddebiteur die
verantwoordelijk is voor de bijdragen. Het Fonds van Bestaanszekerheid dat een aanvulling
uitkeert, deelt dit mee aan de laatste werkgever van de begunstigde.

De werkgever vult een formulier van de RVA in o.a. met vermelding van alle debiteurs en de
hoofddebiteur. Hij maakt dit over aan de werknemer die het formulier, samen met zijn
gezinssituatie, doorgeeft aan zijn uitbetalingsinstelling (SWT en SWAV) of aan het
RVA-kantoor van het ambtsgebied van zijn woonplaats (tijdskrediet, loopbaanonderbreking).

De uitbetalingsinstelling of de RVA informeert de debiteur over het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering, de gezinssituatie van de rechthebbende en eventuele
werkhervattingen en de beëindiging ervan. De rechthebbende informeert de
uitbetalingsinstelling en de debiteur telkens zijn situatie wijzigt.

De RVA deelt aan de RSZ de gegevens mee waarover zij beschikt opdat de RSZ de nodige
controles kan uitvoeren.

Indien de debiteur door de begunstigde niet tijdig op de hoogte gebracht wordt van een
wijziging in zijn situatie, mag hij niet-uitgevoerde inhoudingen bij de rechthebbende invorderen.
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De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT.

Zijn uitgesloten:
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buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de profit ingegaan na 31 maart 2010 én met het
ontslag betekend na 15 oktober 2009 maar vóór 1 april 2012, zijn de percentages vanaf 1 april
2012 als volgt:

sector
leeftijd op het moment van

ingaan SWT
percentage

forfait in
EUR

andere

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

53,00%
42,40%
31,80%
21,20%
10,60%

26,50
26,50
26,50
26,50
19,93

andere tijdens periode erkend als in
herstructurering

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

50,00%
30,00%
20,00%
20,00%
10,00%

26,50
26,50
26,50
26,50
19,93

andere tijdens periode erkend als in
moeilijkheden

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

17,50%
13,50%
10,00%
6,50%
3,50%

8,00
8,00
8,00
8,00
6,00

Indien de aldus verkregen bedragen kleiner zijn dan een bepaald forfait, is het forfait het
bedrag dat verschuldigd is.

Opmerking:

Het percentage van de bijdrage en het minimumforfait voor de profit worden
vastgelegd volgens de leeftijd die de werknemer bereikt heeft op het ogenblik van de
aanvang van het SWT.
Voor de SWT's die ingaan tijdens een periode van erkenning als onderneming in
moeilijkheden of in herstructurering, gelden tijdens de erkenning verlaagde bijdragen
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tot en met de maand van beëindiging van de erkenning. Het percentage dat daana
wordt gebruikt, is het percentage overeenkomstig de leeftijd van de werknemer op het
moment van beëindiging van de erkenning.

In principe is de bijzondere compenserende bijdrage niet meer verschuldigd voor de SWT's
ingegaan na 31 maart 2010 als gevolg van een ontslag betekend na 15 oktober 2009. Deze
bijdrage is begrepen in de verhoogde bijdragepercentages voor de nieuwe SWT's.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die rechtstreeks
of onrechtstreeks vergoedingen uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij
een uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de
collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij

15 van 138



de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.
De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in de volgende situatie
bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning.

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.

De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapverzekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het kader
van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging v an een zwaar
ziek gezins- of familielid
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bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Een onderscheid wordt gemaakt tussen aanvullingen bij volledige
loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering enerzijds en aanvullingen bij volledige werkloosheid
anderzijds.

Aanvullingen bij loopbaanonderbreking, tijdskrediet en vermindering van de
arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking: op de aanvullende vergoedingen
blijft een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage verschuldigd die vanaf 1 april
2012 38,82 % bedraagt.
Aanvullingen bij de werkloosheid na het verbreken van de arbeidsovereenkomst:
voor de SWAV's in de profit ingegaan na 31 maart 2010 én met het ontslag betekend
na 15 oktober 2009 maar vóór 1 april 2012, zijn de percentages vanaf 1 april 2012 als
volgt:
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sector
leeftijd op het moment van het verkrijgen van het recht op een

aanvullende vergoeding
percentage

forfait in
EUR

andere

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

53,00%
42,40%
38,82%
38,82%
38,82%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Er is geen minimumforfait.

Opmerkingen:

Voor de profit wordt een percentage vastgelegd volgens de leeftijd die de werknemer
bereikt heeft op het ogenblik van het verkrijgen van het recht op de aanvullende
uitkering (dus niet noodzakelijk het moment waarop hij voor de eerste keer een
aanvullende vergoeding krijgt).

voorbeeld:
Een werknemer is 55 als hij kan genieten van een SWAV. Een Fonds van
bestaanszekerheid geeft een aanvulling vanaf 58 jaar. Het te gebruiken percentage
voor de bijzondere bijdrage is 38,82 % (% op het moment van het openen van het
recht),
Er zijn geen afwijkende percentages voor bedrijven in moeilijkheden of voor bedrijven
in herstructurering.

Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of SWAV. Het toepassingsgebied loopt
parallel met dat van de bijzondere bijdragen.
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De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in het SWT, halftijds brugpensioen of in
een SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf eind 2011)

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.
Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:

De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de nieuwe werklozen SWT en SWAV worden de aanvullingen per maand
herrekend over de periode van eerste uitkering tot het moment van pensionering en
worden de inhoudingen over de gehele periode in aanmerking genomen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:
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Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald door het totale bedrag aan aanvullende ve rgoedingen verschuldigd voor
de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het aantal maanden
vanaf de eerste maand van uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot en met de
maand waarop de werknemer de leeftijd van 65 jaar bereikt.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode voor dewelke
een onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.

De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens met dit grensbedrag worden vergeleken en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.

Voor de SWAV's die niet maandelijks tot aan de pensioenleeftijd worden uitbetaald, moet enkel
rekening gehouden worden met de theoretische maandbedragen die betrekking hebben op de
leeftijd vanaf 50 jaar.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:

(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
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(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm).

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.

Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.

De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.

De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
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Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87

Zonder gezinslast (drempel 2)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 788,03

01/09/2010 767,63 803,80

01/01/2011 769,47 805,73

01/05/2011 784,82 821,80

01/02/2012 800,54 838,26

01/12/2012 816,57 855,05

01/01/2013 818,53 857,10

Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf
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Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 668,22

01/09/2010 637,30 681,60

01/01/2011 638,83 683,24

01/05/2011 651,56 696,86

01/02/2012 664,61 710,81

01/12/2012 677,93 725,06

01/01/2013 679,55 726,79
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De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT.

Zijn uitgesloten:
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buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosh e
idsuitkeringen genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese
Economische Ruimte gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de
Nationale Arbeidsraad op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de non-profit ingegaan na 31 maart 2010 én met
het ontslag betekend na 15 oktober 2009 maar vóór 1 april 2012, zijn de percentages vanaf 1
april 2012 als volgt:

sector leeftijd bereikt in de loop van de maand percentage forfait in EUR

non-profit

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

5,30%
4,24%
3,18%
2,12%
0,00%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Er is geen minimumforfait verschuldigd.

Opmerking:

Voor de non-profit is een percentueel degressief systeem van toepassing, waarbij het
percentage afhankelijk is van de leeftijd van de werknemer bereikt in de loop van de
betreffende maand.

In principe is de bijzondere compenserende bijdrage niet meer verschuldigd voor de SWT's
ingegaan na 31 maart 2010 als gevolg van een ontslag betekend na 15 oktober 2009.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
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bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die aanvullingen
rechtstreeks of onrechtstreeks uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij een
uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.
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De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in de volgende situatie
bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.

De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapverzekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het
kader van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging van een zwaar
ziek gezins- of familielid
bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
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werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Een onderscheid wordt gemaakt tussen aanvullingen bij volledige
loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering enerzijds en aanvullingen bij volledige werkloosheid
anderzijds.

Aanvullingen bij loopbaanonderbreking, tijdskrediet en vermindering van de
arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking: op de aanvullende vergoedingen
blijft een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage verschuldigd die vanaf 1 april
2012 38,82 % bedraagt.
Aanvullingen bij de werkloosheid na het verbreken van de arbeidsovereenkomst:
voor de SWAV's in de non-profit ingegaan na 31 maart 2010 én met het ontslag
betekend na 15 oktober 2009 maar vóór 1 april 2012, zijn de percentages vanaf 1 april
2012 als volgt:

sector leeftijd bereikt in de loop van de maand percentage forfait in EUR

non-profit

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

5,30%
4,24%
3,18%
2,12%
0,00%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Er is geen minimumforfait.

Opmerkingen:

Voor de non-profit is een percentueel degressief systeem van toepassing.

Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.
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In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
werknemers tewerkstelden die kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of
SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in het SWT, halftijds brugpensioen of in
een SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf eind 2011)

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.
Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:

De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de nieuwe werklozen SWT en SWAV worden de aanvullingen per maand
herrekend over de periode van eerste uitkering tot het moment van pensionering en
worden de inhoudingen over de gehele periode in aanmerking genomen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
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het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:

Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen verschuldigd voor
de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het aantal maanden
vanaf de eerste maand van uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot en met de
maand waarop de werknemer de leeftijd van 65 jaar bereikt.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode voor dewelke
een onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.

De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens worden vergeleken met dit grensbedrag en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.

Voor de SWAV's die niet maandelijks tot aan de pensioenleeftijd worden uitbetaald, moet enkel
rekening gehouden worden met de theoretische maandbedragen die betrekking hebben op de
leeftijd vanaf 50 jaar.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:
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(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm).

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.

Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.

De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.
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De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87

Zonder gezinslast (drempel 2)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 788,03

01/09/2010 767,63 803,80

01/01/2011 769,47 805,73

01/05/2011 784,82 821,80

01/02/2012 800,54 838,26

01/12/2012 816,57 855,05

01/01/2013 818,53 857,10

Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf
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Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 668,22

01/09/2010 637,30 681,60

01/01/2011 638,83 683,24

01/05/2011 651,56 696,86

01/02/2012 664,61 710,81

01/12/2012 677,93 725,06

01/01/2013 679,55 726,79
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De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT
voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31 maart 2010.
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Zijn uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de profit ingegaan vóór 1 april 2010 of met het
ontslag betekend vóór 16 oktober 2009 zijn de percentages vanaf 1 april 2012 als volgt:

sector
leeftijd bereikt in de
loop van de maand

percentage forfait in EUR

andere

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

31,80%
25,44%
19,08%
12,72%
6,36%

26,50
26,50
26,50
26,50
19,93

andere tijdens periode erkend als
in herstructurering

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

31,80%
25,44%
19,08%
12,72%
6,36%

26,50
26,50
26,50
26,50
19,93

andere tijdens periode erkend als
in moeilijkheden

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

zie nieuw systeem voor SWT's profit die
ingaan vanaf 1 april 2010

Indien de aldus verkregen bedragen kleiner zijn dan een bepaald forfait, is het forfait het
bedrag dat verschuldigd is.

Opmerking:

Het percentage van de bijdrage wordt niet bepaald op het ogenblik van de aanvang
van het SWT van de werknemer maar wordt bepaald door de leeftijd bereikt in de
loop van de maand waarop de aanvullende vergoeding betrekking heeft.
Voor SWT's die ingaan tijdens een periode van erkenning als onderneming in
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moeilijkheden, gelden tijdens de erkenning dezelfde bijdragen als deze voorzien voor
SWT's ingegaan vanaf 1 april 2010. Na deze periode (meer bepaald vanaf de maand
volgend op de maand van beëindiging van de erkenning) vallen ze terug op de
regeling voor SWT's ingegaan vóór 1 april 2010.

Paritaire (sub)comités kunnen collectieve arbeidsovereenkomsten afsluiten die voorzien in de
algemene verlaging van de leeftijdsgrens voor de invoering van het SWT. Om de kost van
deze maatregel te compenseren, werd, bovenop de hierboven beschreven bijdrage, een
bijzondere compenserende bijdrage ingesteld ten laste van de werkgevers die van deze
mogelijkheid gebruik maken.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT ingesteld
door een (sub)sectorale CAO, aanvullende vergoedingen moeten betalen. Hij geldt enkel voor
de in de (sub)sectorale CAO opgenomen aanvullende vergoedingen.

De bijdrage is verschuldigd voor de werknemers die ingevolge de bedoelde CAO's van het
SWT genieten. Om daarvoor in aanmerking te komen moeten zij op het moment van
beëindiging van de arbeidsovereenkomst 33 jaar beroepsverleden als loontrekkende kunnen
rechtvaardigen (bepaalde periodes zijn gelijkgesteld met gewerkte periodes).
De werknemer moet 56 jaar of ouder zijn bij beëindiging van de arbeidsovereenkomst.
Tevens moet het gaan om werknemers die ofwel:

tewerkgesteld zijn door een werkgever uit de bouwsector en die een attest bezitten,
afgeleverd door de arbeidsgeneesheer, waaruit blijkt dat zij ongeschikt zijn om hun
beroepsactiviteit verder te zetten;
kunnen aantonen dat zij ten minste 20 jaar werkten in een arbeidsregime bedoeld bij
artikel 1 van de CAO nr. 46 gesloten op 23 maart 1990 in de Nationale Arbeidsraad (=
nachtarbeid);

De bepalingen van deze bijzondere compenserende bijdrage zijn van toepassing op alle
werknemers in SWT voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31
maart 2010.

Zijn uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
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genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
de SWT's ingegaan na 31 maart 2010 én met het ontslag betekend na 15 oktober
2009; dit systeem is dus uitdovend omdat nieuwe werklozen onder het systeem van de
verhoogde bijdragen vallen.

Voor ieder SWT gesloten krachtens een bedoelde CAO, is een maandelijkse compenserende
bijdrage verschuldigd tot en met de maand waarin de werknemer 58 jaar wordt.

De bijdrage is per werknemer gelijk aan 50% van de aanvullende vergoeding voorzien in de
(sub)sectorale CAO. Zij wordt verlaagd tot 33% voor de werknemers die worden vervangen
door een uitkeringsgerechtigde volledig werkloze die sedert 1 jaar volledig uitkeringsgerechtigd
werkloos is.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die rechtstreeks
of onrechtstreeks vergoedingen uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij
een uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
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het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de
collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.

De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in één van de volgende
situaties bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning
hij genoot de aanvullende vergoeding voor het eerst vóór 1 januari 2006
hij werd ontslagen vóór 1 oktober 2005

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.
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De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapver zekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het
kader van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging van een zwaar
ziek gezins- of familielid
bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Er wordt geen onderscheid gemaakt tussen aanvullingen bij
volledige loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering en aanvullingen bij volledige werkloosheid.

Op de aanvullende vergoedingen is een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage
verschuldigd dat vanaf 1 april 2012 38,82% bedraagt.
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Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of SWAV. Het toepassingsgebied loopt
parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in SWT, halftijds brugpensioen of
SWAV, voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31 maart 2010.
Indien alle verplichtingen tegenover de RSZ en RVP vóór 1 april 2010 vervuld werden naar
aanleiding van een gekapitaliseerde uitkering van de aanvullingen vóór 1 april 2010, zal de
RVA verder de inhoudingen op de werkloosheidsuitkering verrichten.

Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf november 2011)
4,5 % voor de werknemers

waarvan het SWT is ingegaan vóór 1 januari 1997
of die op de hoogte zijn gebracht van hun ontslag vóór 1 november 1996
of die ontslagen werden in het kader van een reorganisatie als bedrijf in
moeilijkheden of herstructurering overeenkomstig afdeling III van het koninklijk
besluit van 7 december 1992 betreffende de toekenning van de werkloosheids
uitkeringen in geval van SWT en voor zover de werkgever erkend werd als
onderneming in moeilijkheden of herstructurering vóór 1 november 1996

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.
Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
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na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:

De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de lopende SWT's en SWAV's wordt/worden voor de inhouding de
maand/maanden in aanmerking genomen overeenkomstig de berekening van het
theoretisch bruto maandbedrag van de aanvullende vergoedingen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:

Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald wanneer het een volledige kapitalisatie betreft, door het totale bedrag
aan aanvullende vergoedingen dat nog betaald moet worden te delen door het aantal
maanden dat nog gedekt wordt door de aanvullende vergoedingen, anders is het
theoretisch bruto maandbedrag gelijk aan de voor die maand uitgekeerde
aanvullingen.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
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aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode voor dewelke
een onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.

De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens worden vergeleken met dit grensbedrag en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:

(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)ry.

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.

Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
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opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.

De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.

De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87

Zonder gezinslast (drempel 2)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf
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Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 654,23

01/09/2010 637,30 667,33

01/01/2011 638,83 668,93

01/05/2011 651,56 682,26

01/02/2012 664,61 695,93

01/12/2012 677,93 709,87

01/01/2013 679,55 711,57

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 668,22

01/09/2010 637,30 681,60

01/01/2011 638,83 683,24

01/05/2011 651,56 696,86

01/02/2012 664,61 710,81

01/12/2012 677,93 725,06

01/01/2013 679,55 726,79

De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector

48 van 138



de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT
voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31 maart 2010.

Zijn uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de non-profit ingegaan vóór 1 april 2010 of met
het ontslag betekend vóór 16 oktober 2009 zijn de percentages vanaf 1 april 2012 als volgt:

sector leeftijd bereikt in de loop van de maand percentage forfait in EUR

non-profit

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

5,30%
4,24%
3,18%
2,12%
0,00%

6,57
6,57
6,57
6,57
0,00
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Indien de aldus verkregen bedragen kleiner zijn dan een bepaald forfait, is het forfait het
bedrag dat verschuldigd is.

Opmerking:

Het percentage van de bijdrage wordt niet bepaald op het ogenblik van de aanvang
van het SWT voor de werknemer maar wordt bepaald door de leeftijd bereikt in de
loop van de maand waarop de aanvullende vergoeding betrekking heeft.

Paritaire (sub)comités kunnen collectieve arbeidsovereenkomsten afsluiten die voorzien in de
algemene verlaging van de leeftijdsgrens voor de invoering van het SWT. Om de kost van
deze maatregel te compenseren, werd, bovenop de hierboven beschreven bijdrage, een
bijzondere compenserende bijdrage ingesteld ten laste van de werkgevers die van deze
mogelijkheid gebruik maken.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT ingesteld
door een (sub)sectorale CAO, aanvullende vergoedingen moeten betalen. Hij geldt enkel voor
de in de (sub)sectorale CAO opgenomen aanvullende vergoedingen.

De bijdrage is verschuldigd voor de werknemers die ingevolge de bedoelde CAO's van het
SWT genieten. Om daarvoor in aanmerking te komen moeten zij op het moment van
beëindiging van de arbeidsovereenkomst 33 jaar beroepsverleden als loontrekkende kunnen
rechtvaardigen (bepaalde periodes zijn gelijkgesteld met gewerkte periodes).
De werknemer moet 56 jaar of ouder zijn bij beëindiging van de arbeidsovereenkomst.
Tevens moet het gaan om werknemers die ofwel:

tewerkgesteld zijn door een werkgever uit de bouwsector en die een attest bezitten,
afgeleverd door de arbeidsgeneesheer, waaruit blijkt dat zij ongeschikt zijn om hun
beroepsactiviteit verder te zetten;
kunnen aantonen dat zij ten minste 20 jaar werkten in een arbeidsregime bedoeld bij
artikel 1 van de CAO nr. 46 gesloten op 23 maart 1990 in de Nationale Arbeidsraad (=
nachtarbeid);

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT
voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31 maart 2010.

Zijn uitgesloten:
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buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Eu ropese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
de SWT's ingegaan na 31 maart 2010 én met het ontslag betekend na 15 oktober
2009; dit systeem is dus uitdovend omdat nieuwe werklozen onder het systeem van de
verhoogde bijdragen vallen.

Voor ieder SWT gesloten krachtens een bedoelde CAO, is een maandelijkse compenserende
bijdrage verschuldigd tot en met de maand waarin de werknemer 58 jaar wordt.

De bijdrage is per werknemer gelijk aan 50% van de aanvullende vergoeding voorzien in de
(sub)sectorale CAO. Zij wordt verlaagd tot 33% voor de werknemers die worden vervangen
door een uitkeringsgerechtigde volledig werkloze die sedert 1 jaar volledig uitkeringsgerechtigd
werkloos is.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die rechtstreeks
of onrechtstreeks vergoedingen uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij
een uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
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tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de
collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.
De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in één van de volgende
situaties bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning
hij genoot de aanvullende vergoeding voor het eerst vóór 1 januari 2006
hij werd ontslagen vóór 1 oktober 2005

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
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betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.

De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapverzekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het
kader van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging van een zwaar
ziek gezins- of familielid
bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Er wordt geen onderscheid gemaakt tussen aanvullingen bij
volledige loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering en aanvullingen bij volledige werkloosheid.

Op de aanvullende vergoedingen is een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage
verschuldigd die vanaf 1 april 2012 38,82 % bedraagt.
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Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of SWAV. Het toepassingsgebied loopt
parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in het SWT, halfijds brugpensioen of
een SWAV, voor wie de debiteur nog aanvullende vergoedingen moet betalen na 31 maart
2010. Indien alle verplichtingen tegenover de RSZ en RVP vóór 1 april 2010 vervuld werden
naar aanleiding van een gekapitaliseerde uitkering van de aanvullingen vóór 1 april 2010, zal
de RVA verder de inhoudingen op de werkloosheidsuitkering verrichten.

Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf eind november 2011)
4,5 % voor de werknemers

waarvan het SWT is ingegaan vóór 1 januari 1997
of die op de hoogte zijn gebracht van hun ontslag vóór 1 november 1996
of die ontslagen werden in het kader van een reorganisatie als bedrijf in
moeilijkheden of herstructurering overeenkomstig afdeling III van het koninklijk
besluit van 7 december 1992 betreffende de toekenning van de
werkloosheidsuit keringen in geval van SWT en voor zover de werkgever
erkend werd als onderneming in moeilijkheden of herstructurering vóór 1
november 1996.

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.

54 van 138



Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:

De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de lopende SWT's en SWAV's wordt/worden voor de inhoudingen de maand(en)
in aanmerking genomen overeenkomstig de berekening van het theoretisch bruto
maandbedrag van de aanvullende vergoedingen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:

Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald wanneer het een volledige kapitalisatie betreft, door het totale bedrag
aan aanvullende vergoedingen dat nog betaald moet worden te delen door het aantal
maanden dat nog gedekt wordt door de aanvullende vergoedingen, anders is het
theoretisch bruto maandbedrag gelijk aan de voor die maand uitgekeerde
aanvullingen.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
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loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode waarvoor een
onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.

De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens worden vergeleken met dit grensbedrag en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:

(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm).

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.
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Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.

De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.

De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87

Zonder gezinslast (drempel 2)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf

58 van 138



Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 654,23

01/09/2010 637,30 667,33

01/01/2011 638,83 668,93

01/05/2011 651,56 682,26

01/02/2012 664,61 695,93

01/12/2012 677,93 709,87

01/01/2013 679,55 711,57

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 668,22

01/09/2010 637,30 681,60

01/01/2011 638,83 683,24

01/05/2011 651,56 696,86

01/02/2012 664,61 710,81

01/12/2012 677,93 725,06

01/01/2013 679,55 726,79

De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
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de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT.

Zijn uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de non-profit ingegaan na 31 maart 2012 én met
het ontslag betekend na 28 november 2011 zijn de percentages als volgt:

sector leeftijd bereikt in de loop van de maand percentage forfait in EUR

non-profit

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

10,00%
9,50%
8,50%
5,50%
0,00%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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Er is geen minimumforfait verschuldigd.

Opmerking:

Voor de non-profit is een percentueel degressief systeem van toepassing, waarbij het
percentage afhankelijk is van de leeftijd van de werknemer bereikt in de loop van de
betreffende maand.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die aanvullingen
rechtstreeks of onrechtstreeks uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij een
uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.
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De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.
De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in de volgende situatie
bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.

De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapverzekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het
kader van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging van een zwaar
ziek gezins- of familielid
bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
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30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Een onderscheid wordt gemaakt tussen aanvullingen bij volledige
loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering enerzijds en aanvullingen bij volledige werkloosheid
anderzijds.

Aanvullingen bij loopbaanonderbreking, tijdskrediet en vermindering van de
arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking: op de aanvullende vergoedingen
blijft een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage van 38,82 % verschuldigd.
Aanvullingen bij de werkloosheid na het verbreken van de arbeidsovereenkomst:
voor de SWAV's in de non-profit ingegaan na 31 maart 2012 én met het ontslag
betekend na 28 november 2011 zijn de percentages als volgt:

sector leeftijd bereikt in de loop van de maand percentage forfait in EUR

non-profit

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

10,00%
9,50%
8,50%
5,50%
0,00%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Er is geen minimumforfait.

Opmerkingen:

Voor de non-profit is een percentueel degressief systeem van toepassing.
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Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
werknemers tewerkstelden die kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of
SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in het SWT, halftijds brugpensioen of in
een SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf eind 2011)

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.
Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:
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De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de nieuwe werklozen SWT en SWAV worden de aanvullingen per maand
herrekend over de periode van eerste uitkering tot het moment van pensionering en
worden de inhoudingen over de gehele periode in aanmerking genomen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:

Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen verschuldigd voor
de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het aantal maanden
vanaf de eerste maand van uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot en met de
maand waarop de werknemer de leeftijd van 65 jaar bereikt.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode voor dewelke
een onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.

De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens worden vergeleken met dit grensbedrag en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.
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Voor de SWAV's die niet maandelijks tot aan de pensioenleeftijd worden uitbetaald, moet enkel
rekening gehouden worden met de theoretische maandbedragen die betrekking hebben op de
leeftijd vanaf 50 jaar.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:

(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm).

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.

Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.
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De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.

De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87
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Zonder gezinslast (drempel 2)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 788,03

01/09/2010 767,63 803,80

01/01/2011 769,47 805,73

01/05/2011 784,82 821,80

01/02/2012 800,54 838,26

01/12/2012 816,57 855,05

01/01/2013 818,53 857,10

Zonder gezinslast (drempel 4)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 654,23

01/09/2010 637,30 667,33

01/01/2011 638,83 668,93

01/05/2011 651,56 682,26

01/02/2012 664,61 695,93

01/12/2012 677,93 709,87

01/01/2013 679,55 711,57

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf
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De RSZ is belast met de inning van een procentuele maandelijkse bijzondere bijdrage op elk
SWT, toegekend overeenkomstig de wetgeving betreffende het stelsel van werkloosheid met
bedrijfstoeslag. Het percentage varieert in functie van de leeftijd van de werknemer en de
sector waarin de onderneming actief is.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstellen die
beantwoorden aan de voorwaarden om van het SWT te kunnen genieten. Het betreft de
werkgevers van wie de werknemers onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5
december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

Voor de openbare sector komen voorts ook de instellingen in aanmerking waarvoor een
collectief akkoord bestaat dat goedgekeurd werd door de Ministerraad of door een
Gemeenschaps- of Gewestregering.

In principe geldt deze maatregel voor alle debiteurs die in het kader van een SWT aanvullende
vergoedingen moeten betalen. Dit geldt zowel voor de debiteurs van wettelijke verplichte
aanvullende vergoedingen, als voor de debiteurs van door een CAO of individuele
overeenkomst vastgestelde bijkomende aanvullende vergoedingen.

De bepalingen van deze bijzondere bijdrage zijn van toepassing op alle werknemers in SWT.

Zijn uitgesloten:
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buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn, hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun binnen de Europese Economische Ruimte
gelegen woonland (CAO nr. 17 vicies septies afgesloten in de Nationale Arbeidsraad
op 17/12/2003).
enkel voor wat betreft de bijzondere werkgeversbijdragen, de werknemers die met hun
werkgever overeenkomen een halftijds brugpensioen te nemen (uitdovend vanaf eind
2011), dit wil zeggen na 55 jaar hun arbeidsprestaties te verminderen tot halftijdse
prestaties; er zijn nog wel inhoudingen verschuldigd.

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Voor de SWT's in de profit ingegaan na 31 maart 2012 én met het
ontslag betekend na 28 november 2011 zijn de percentages als volgt:

sector
leeftijd op het moment van

ingaan SWT
percentage

forfait in
EUR

andere

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

100,00%
95,00%
50,00%
50,00%
25,00%

50,00
50,00
50,00
50,00
37,60

andere tijdens periode erkend als in
herstructurering

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

75,00%
60,00%
40,00%
40,00%
20,00%

50,00
50,00
50,00
50,00
37,60

andere tijdens periode erkend als in
moeilijkheden

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

17,50%
13,50%
10,00%
6,50%
3,50%

8,00
8,00
8,00
8,00
6,00

Indien de aldus verkregen bedragen kleiner zijn dan een bepaald forfait, is het forfait het
bedrag dat verschuldigd is.

Opmerking:

Het percentage van de bijdrage en het minimumforfait voor de profit worden
vastgelegd volgens de leeftijd die de werknemer bereikt heeft op het ogenblik van de
aanvang van het SWT.
Voor de SWT's die ingaan tijdens een periode van erkenning als onderneming in
moeilijkheden of in herstructurering, gelden tijdens de erkenning verlaagde bijdragen
tot en met de maand van beëindiging van de erkenning. Het percentage dat daana
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wordt gebruikt, is het percentage overeenkomstig de leeftijd van de werknemer op het
moment van beëindiging van de erkenning.

Het koninklijk besluit van 22 maart 2006 voerde in het kader van het generatiepact een
bijzondere werkgeversbijdrage in op sommige aanvullende vergoedingen, analoog aan de
aanvullende vergoedingen bij het SWT, met als doel deze te vermijden of te ontmoedigen.
Door het toekennen van een aanvullende vergoeding bij de werkloosheid blijven de strikte
regels met betrekking tot het SWT immers dode letter en zijn de werknemers die deze
aanvullende vergoedingen bij hun uitkering ontvangen, minder geneigd het werk te hervatten.

De bepalingen in het generatiepact en in dit koninklijk besluit worden grotendeels
overgenomen en voortgezet in de overkoepelende bepalingen van de wet van 27 december
2006 houdende diverse bepalingen (I), titel XI, hoofdstuk VI: socialezekerheidsbijdragen en
inhoudingen verschuldigd op brugpensioenen, op aanvullende vergoedingen bij sommige
socialezekerheidsuitkeringen en op uitkeringen voor invaliditeit.

De RSZ is belast met de inning van een procentuele bijzondere bijdrage op de aanvullingen
uitgekeerd in het kader van een SWAV.

De bijzondere werkgeversbijdrage SWAV is verschuldigd door elke werkgever die rechtstreeks
of onrechtstreeks vergoedingen uitbetaalt aan een (vroegere) werknemer, als aanvulling bij
een uitkering in geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering zoals voorzien in de herstelwet van 22 januari 1985, of bij
een uitkering volledige werkloosheid. Het betreft de werkgevers van wie de werknemers onder
het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 december 1968 betreffende de
collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Samengevat zijn dit:

de werkgevers uit de private sector
de openbare kredietinstellingen
de NV Nationale Loterij
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek
de maatschappijen voor sociale huisvesting erkend overeenkomstig de
huisvestingscodes van de Gewesten
de naamloze vennootschappen van publiek recht “Brussels South Charleroi Airport-
Security” en “Liège-Airport-Security”.

De volgende werkgevers zijn echter uitgesloten uit het toepassingsveld:

de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor het stads- en streekvervoer of
van één van de subcomités hiervan (PC 328, 328.01, 328.02, 328.03);
de werkgevers die afhangen van het paritair comité voor de gesubsidieerde
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inrichtingen van het vrij onderwijs of van het paritair comité voor de bedienden van het
gesubsidieerd vrij onderwijs (PC 152 of 225).

De bijzondere bijdrage SWAV is verschuldigd voor de werknemers die een aanvullende
vergoeding krijgen, vanaf de maand dat de werknemer 50 jaar wordt tot de gewone
pensioenleeftijd.
De bijzondere bijdrage is niet verschuldigd als de werknemer zich in de volgende situatie
bevindt:

de werknemer was nog geen 45 jaar bij de eerste toekenning.

Zijn eveneens uitgesloten:

buitenlandse werknemers die in België tewerkgesteld geweest zijn en hun recht op de
aanvullende vergoeding doen gelden, op voorwaarde dat zij werkloosheidsuitkeringen
genieten krachtens de wetgeving van hun woonland gelegen binnen de Europese
Economische Ruimte.

Het betreft in algemene zin de aanvullende vergoedingen bij:

de uitkeringen bij volledige werkloosheid
de uitkeringen in het geval van volledige loopbaanonderbreking
de uitkeringen in het geval van vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse
betrekking, tijdskrediet en loopbaanvermindering.

De bijzondere bijdrage is ook verschuldigd wanneer deze aanvullingen doorbetaald worden
tijdens periodes van ziekte-uitkering of moederschapverzekering.

Vallen niet onder het toepassingsgebied, de aanvullende vergoedingen toegekend in het kader
van:

het stelsel werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT)
ouderschapsverlof, palliatief verlof of verlof voor bijstand of verzorging v an een zwaar
ziek gezins- of familielid
bij akkoord vastgestelde eindeloopbaanmaatregelen (erkend door de federale Minister
van Werk op vraag van de bevoegde Regering of van de sociale partners die het
akkoord ondertekend hebben) bij werkgevers die vallen onder het toepassingsveld van
de sociale maribel
een CAO gesloten in de schoot van de Nationale Arbeidsraad (NAR), van een paritair
comité (PC) of subcomité (PSC) voor onbepaalde duur en die reeds van kracht was op
30 september 2005
een CAO gesloten in de schoot van de NAR, van PC of PSC voor bepaalde duur (die
al dan niet een bepaling van stilzwijgende verlenging bevat) en

die reeds van kracht was op 30 september 2005 en ononderbroken werd
verlengd
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en waarvan vanaf de eerste verlenging van de overeenkomst na 30 september
2005 de werknemersdoelgroep niet meer werd uitgebreid en de bedragen van
de aanvullingen niet meer werden verhoogd, behalve door indexaanpassingen
of door het toepassen van een door de NAR vastgestelde
herwaarderingscoëfficiënt

artikel 9 van de CAO nr. 46 (aanvullingen uitgekeerd in het kader van ontslag wegens
het niet kunnen aanbieden of beschikbaar zijn van een gepaste tewerkstelling in een
andere arbeidsregeling dan ploegenarbeid met nachtprestaties)
artikel 5 en artikel 6 § 1 van het koninklijke besluit van 12 december 2001 tot uitvoering
van hoofdstuk IV van de wet van 10 augustus 2001 betreffende de verzoening van
werkgelegenheid en kwaliteit van het leven wanneer de voltijdse werknemer die
gewoonlijk minstens tewerkgesteld wordt in een 5-dagenregeling, zijn loopbaan per
week vermindert met één dag of 2 halve dagen over dezelfde duur (CAO nr. 77
betreffende 1/5de loopbaanvermindering).

De bijzondere werkgeversbijdrage is een percentage van de brutomaandbedragen van de
aanvullende vergoedingen. Een onderscheid wordt gemaakt tussen aanvullingen bij volledige
loopbaanonderbreking, vermindering van de arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking,
tijdskrediet en loopbaanvermindering enerzijds en aanvullingen bij volledige werkloosheid
anderzijds.

Aanvullingen bij loopbaanonderbreking, tijdskrediet en vermindering van de
arbeidsprestaties tot een halftijdse betrekking: op de aanvullende vergoedingen
blijft een bijzondere maandelijkse werkgeversbijdrage van 38,82 % verschuldigd.
Aanvullingen bij de werkloosheid na het verbreken van de arbeidsovereenkomst:
voor de SWAV's in de profit ingegaan na 31 maart 2012 én met het ontslag betekend
na 28 november 2011 zijn de percentages als volgt:

sector
leeftijd op het moment waarop de werknemer voor de eerste

keer
een effectieve werkloosheidsuitkering krijgt

percentage
forfait in

EUR

andere

< 52
≥ 52 en < 55
≥ 55 en < 58
≥ 58 en < 60

≥ 60

100,00%
95,00%
50,00%
50,00%
38,82%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Er is geen minimumforfait.

Opmerkingen:

Voor de profit wordt een percentage vastgelegd volgens de leeftijd waarop de
werknemer voor de eerste keer een effectieve werkloosheidsuitkering krijgt (dus niet
noodzakelijk het moment waarop hij voor de eerste keer een aanvullende vergoeding
krijgt).
voorbeeld:
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Een werknemer is 55 als hij kan genieten van een SWAV. Een Fonds van
bestaanszekerheid geeft een aanvulling vanaf 58 jaar. Het te gebruiken percentage
voor de bijzondere bijdrage is 50 % (% op het moment dat hij zijn eerste
werkloosheidsuitkering krijgt),
Er zijn geen afwijkende percentages voor bedrijven in moeilijkheden of voor bedrijven
in herstructurering.

Naast de bijzondere bijdrage SWT, SWAV en de compenserende bijdrage SWT, moet er ook
een persoonlijke inhouding gebeuren op het totaal van de aanvullingen en op de uitkering aan
de werknemer. Vanaf 1 april 2010 moeten ook deze bedragen aan de RSZ worden
overgemaakt en niet langer aan de RVA en RVP.

In principe geldt deze maatregel voor alle werkgevers die werknemers tewerkstelden die
kunnen genieten van een SWT, halftijds brugpensioen of SWAV. Het toepassingsgebied loopt
parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

De inhoudingen zijn verschuldigd voor alle werknemers in het SWT, halftijds brugpensioen of in
een SWAV. Het toepassingsgebied loopt parallel met dat van de bijzondere bijdragen.

Op de aanvullingen wordt een sociale inhouding ingesteld die overeenkomt met een
vastgesteld percentage op de som van de sociale uitkering en de aanvullende vergoedingen:

6,5 % voor de werknemers in een SWT en een SWAV
4,5 % voor de halftijds bruggepensioneerde (uitdovend vanaf eind 2011)

Berekening:

De inhouding gebeurt op de aanvullingen en wordt berekend voor een theoretische maand.
Het is een percentage op de som van het theoretische maandbedrag van de sociale
uitkering en het theoretisch bruto maandbedrag aan aanvullingen. Vervolgens gaat men
na of de inhouding niet moet worden afgetopt om te verhinderen dat de werknemer te weinig
ontvangt. Vervolgens vermenigvuldigt men de aldus berekende inhouding met het aantal
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maanden dat de aangifte dekt. Bij een maandelijkse uitbetaling tot aan het wettelijk pensioen
of het einde van de periode van loopbaanonderbreking of tijdskrediet, zijn de maandelijkse
uitkeringen en aanvullingen de theoretische maandbedragen en is het aantal maanden voor
een volledig kwartaal gelijk aan 3.

Wanneer de betalingen niet maandelijks gebeuren tot aan het wettelijk pensioen, moeten dus
een aantal regels in acht genomen worden. Volgende principes gelden:

De bijzondere bijdragen en inhouding voor de volledige periode worden gespreid over
de perioden van effectieve uitbetaling van de aanvullingen via de vermelding op de
aangifte hoeveel maand de betreffende aangifte dekt. Bij een zuivere kapitalisering van
alle aanvullingen is dit dus het aantal maanden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd.
Voor de nieuwe werklozen SWT en SWAV worden de aanvullingen per maand
herrekend over de periode van eerste uitkering tot het moment van pensionering en
worden de inhoudingen over de gehele periode in aanmerking genomen.

Voor het vaststellen van de sociale uitkering wordt het theoretisch maandbedrag van de
sociale uitkering gebruikt:

Indien het een voltijdse, volledig werkloze betreft of een halftijds bruggepensioneerde,
het dagbedrag van de werkloosheidsuitkering x 26
Indien het een vrijwillig deeltijdse, volledige werkloze betreft, het dagbedrag van de
werkloosheidsuitkering x Q / S x 6 x 4,33
Indien het een halftijdse loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering
betreft, het maandbedrag van de onderbrekingsvergoeding

De dagbedragen worden aan de RSZ overgemaakt door de RVA en aan de debiteurs door de
uitbetalingsinstellingen.

Voor het vaststellen van de aanvullende vergoedingen wordt het theoretisch bruto
maandbedrag als volgt verkregen:

Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV maandelijks of met een korter
interval wordt betaald vanaf de eerste uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot de
maand dat de begunstigde de wettelijke pensioenleeftijd bereikt, is het bruto
maandbedrag gelijk aan het bruto bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de
maand.
Wanneer de aanvullende vergoeding SWT of SWAV met een andere periodiciteit
wordt betaald door het totale bedrag aan aanvullende ve rgoedingen verschuldigd voor
de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het aantal maanden
vanaf de eerste maand van uitbetaling van de aanvullende vergoeding tot en met de
maand waarop de werknemer de leeftijd van 65 jaar bereikt.
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering maandelijks of met
een korter interval worden betaald, is het bruto maandbedrag gelijk aan het bruto
bedrag van de vergoedingen uitgekeerd voor de maand;
Wanneer de aanvullende vergoedingen tijdens de periode van
loopbaanonderbreking, tijdskrediet of prestatievermindering met een andere
periodiciteit wordt betaald, door het totale bedrag aan aanvullende vergoedingen
verschuldigd voor de volledige periode in oogschouw te nemen en te delen door het
aantal begonnen kalendermaanden begrepen in de maximale periode voor dewelke
een onderbrekingsaanvraag bij de RVA werd ingediend.
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De aldus berekende inhouding op het SWT of het SWAV mag niet als gevolg hebben dat het
resterende totaalbedrag aan socialezekerheidsuitkeringen en aanvullingen, lager zou zijn dan
938,50 EUR/maand voor gerechtigden zonder gezinslast of 1130,44 EUR/maand voor
gerechtigden met gezinslast (grensbedrag per kalendermaand). De berekende inhouding
moet dus telkens met dit grensbedrag worden vergeleken en moet desnoods worden beperkt
of geannuleerd. Ook wanneer er geen inhoudingen mogelijk zijn, moet er een aangifte
gebeuren. Voor de halftijdse brugpensioenen zijn deze grensbedragen gehalveerd.

Voor de SWAV's die niet maandelijks tot aan de pensioenleeftijd worden uitbetaald, moet enkel
rekening gehouden worden met de theoretische maandbedragen die betrekking hebben op de
leeftijd vanaf 50 jaar.

Grensbedragen na indexering en met toepassing van de herwaarderingscoëfficiënt:

(in EUR)
voltijds, met
gezinslast

voltijds, zonder
gezinslast

halftijds, met
gezinslast

halftijds, zonder
gezinslast

basisbedrag 1.130,44 938,50 565,22 469,25

vanaf 01-02-2012 1.601,08 1.329,23 800,54 664,61

vanaf
01-12-2012

1.633,14 1.355,84 816,57 677,93

vanaf
01-01-2013

1.637,06 1.359,10 818,53 679,55

Dit wordt aan de hand van een aantal voorbeelden geïllustreerd in de
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm)
(https://www.socialsecurity.be/public/doclibrary/nl/dmfa_N.htm).

In geval van teveel ontvangen inhoudingen stort de RSZ deze terug en is de debiteur van de
aanvullende vergoeding ertoe gehouden deze terug te geven aan de begunstigde van de
aanvullende vergoedingen.

In het geval dat de begunstigde van de aanvullende vergoedingen nalaat de debiteur op de
hoogte te brengen van zijn gewijzigde gezinssituatie of tewerkstellingsstatus, mag de debiteur
van de aanvullende vergoedingen de verschuldigde inhoudingen toch nog vorderen.

Als er een indexering is in de loop van een kwartaal is het verplicht om de zone 00829
"notie aanpassing van de bedragen" in te vullen met de waarde "1" indexering in het
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tweede blok aanvullende vergoeding bijdragen waarin de geïndexeerde bedragen zijn
opgenomen. Dit laat toe om een correcte controle uit te voeren op basis van de nieuwe
geïndexeerde drempelbedragen.

De Nationale Arbeidsraad heeft voor het jaar 2015 geen toe te passen
herwaarderingscoëfficiënt voor de aanpassing van de bedragen van de toegekende
aanvullende vergoedingen voorzien. Deze zelfde coëfficiënt is ook van toepassing voor de
herwaardering van de toepasbare drempels voor de berekening van de inhouding.

De berekeningsformule voor de inhouding varieert naar gelang de som van de maandelijkse
aanvullende vergoeding en de sociale uitkering lager of hoger is dan bepaalde bedragen
afhankelijk van het toegepaste type van drempel.

Aldus hebben we voor:

X = de som van de aanvullende vergoeding en de sociale uitkering voor één maand
A = de toepasbare drempel in functie van de gezinstoestand en het arbeidsregime van voor
het SWT of SWAV
B = het bedrag X vanaf wanneer de inhouding volledig is

Als X ≤ A => geen inhouding
Als A < X > B => Inhouding = X - A
Als X ≥ B => Volledige inhouding = X x 6,5% (of 4,5%)

De waarden A en B variëren als volgt in functie van de indexering, de
herwaarderingscoëfficiënt en de bijdragevoet.

Met gezinslast (drempel 1)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1505,13 1609,78

01/09/2010 1535,27 1642,00

01/01/2011 1538,95 1645,94

01/05/2011 1569,64 1678,76

01/02/2012 1601,08 1712,39

01/12/2012 1633,14 1746,67

01/01/2013 1637,06 1750,87

Zonder gezinslast (drempel 2)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 1249,57 1336,44

01/09/2010 1274,59 1363,20

01/01/2011 1277,65 1366,47

01/05/2011 1303,14 1393,73

01/02/2012 1329,23 1421,64

01/12/2012 1355,84 1450,10

01/01/2013 1359,10 1453,58

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder Volledige inhouding van 6,5%
vanaf
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Zonder gezinslast (drempel 4)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 654,23

01/09/2010 637,30 667,33

01/01/2011 638,83 668,93

01/05/2011 651,56 682,26

01/02/2012 664,61 695,93

01/12/2012 677,93 709,87

01/01/2013 679,55 711,57

Met gezinslast (drempel 3)

Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 752,57 804,89

01/09/2010 767,63 820,99

01/01/2011 769,47 822,96

01/05/2011 784,82 839,38

01/02/2012 800,54 856,19

01/12/2012 816,57 873,34

01/01/2013 818,53 875,43

Zonder gezinslast (drempel 4)
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Vanaf Geen inhouding onder
Volledige inhouding van 6,5%

vanaf

01/01/2010 624,79 668,22

01/09/2010 637,30 681,60

01/01/2011 638,83 683,24

01/05/2011 651,56 696,86

01/02/2012 664,61 710,81

01/12/2012 677,93 725,06

01/01/2013 679,55 726,79

Een bijzondere werkgeversbijdrage is verschuldigd op alle stortingen die werkgevers
verrichten om aan hun personeelsleden of aan hun rechtverkrijgenden extra-legale voordelen
inzake ouderdom of vroegtijdige dood te verlenen.

Het gaat om alle voordelen die ofwel rechtstreeks toegekend worden aan de gewezen
werknemers (of aan hun rechtverkrijgenden in geval van vroegtijdige dood), ofwel
onrechtstreeks, als premies of bijdragen verricht aan een verzekeringsmaatschappij
(bijvoorbeeld in het kader van een groepsverzekering), een pensioenfonds of aan elke andere
instelling opgericht om aanvullende voordelen bij het wettelijk pensioen (pensioen eerste pijler)
der werknemers toe te kennen.

In bepaalde gevallen kan er een bijkomende bijdrage van 1,5% verschuldigd zijn, naast de hier
uitgelgde bijdrage van 8,86%.

Alle werkgevers die aan hun personeelsleden of de rechtverkrijgenden ervan, extra-legale
voordelen inzake ouderdom of vroegtijdige dood verlenen, zijn deze bijdrage verschuldigd.

Onder personeelsleden wordt verstaan, de (ex)werknemers onderworpen aan het sociale
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zekerheidsstelsel voor werknemers.

Het gaat om elk extra-legaal voordeel, ongeacht de vorm (geld of natura) en ongeacht of het
voorgefinancierd is (intern of extern) of niet, dat de werkgever rechtstreeks toekent aan:

ofwel zijn werknemers wanneer die met pensioen gaan of tijdens hun pensioen;
ofwel aan de rechtverkrijgende(n) wanneer een werknemer vroegtijdig overlijdt.

In dit geval moet voor de berekening van de bijdrage alleen rekening worden gehouden met de
stortingen of het gedeelte van de stortingen van de extra-legale voordelen inzake ouderdom of
vroegtijdige dood die betrekking hebben op dienstjaren die na 31 december 1988 werden
gepresteerd.

Wanneer deze stortingen zowel betrekking hebben op dienstjaren die vóór 1 januari 1989 als
na 31 december 1988 gepresteerd werden, verkrijgt men de berekeningsbasis van de bijdrage
door voor elke werknemer het totale voordeel te vermenigvuldigen met een breuk waarvan:

de teller overeenstemt met het aantal volledige dienstjaren gelegen tussen de leeftijd
van de werknemer op 31 december 1988 en de leeftijd van 65 jaar; dit aantal mag
evenwel niet groter zijn dan 45;
de noemer overeenstemt met het totaal aantal dienstjaren, d.w.z. 45.

Voor vrouwen die met pensioen gingen voor 2009 kan een iets andere berekening gelden.
Daarvoor wordt verwezen naar de vroegere versies van de instructies.

Voorbeeld:

In september 2011 gaat een vrouwelijke bediende van 65 jaar op wettelijk pensioen. Op
het ogenblik van haar aanwerving, had haar werkgever er zich toe verbonden haar een
aanvulling van 75 EUR per maand te storten bij het wettelijk pensioen. Deze aanvulling zou
worden betaald onder de vorm van kapitaal op basis van een duur van 30 jaar, hetzij
27.000 EUR (=30 x 12 x 75 EUR).

Om het bedrag van de verschuldigde bijdrage te bepalen, maakt men de volgende
berekening:

27.000 EUR x (22/45) = 13.200 EUR x 8,86 % = 1169,52 EUR.

Het getal 22 stemt overeen met het aantal in aanmerking te nemen jaren, nl. het aantal
volledige dienstjaren tussen 31 december 1988 en de leeftijd van 65 jaar (september
2011).

De Wet van 28 april 2003 betreffende de aanvullende pensioenen en het belastingstelsel van
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die pensioenen en van sommige aanvullende voordelen inzake sociale zekerheid (BS van
15/05/2003), kortweg WAP genoemd, heeft vele initiatieven losgemaakt om pensioenplannen
in te stellen om het wettelijk pensioen aan te vullen. Deze worden gewoonlijk aangeduid als
"pensioen tweede pijler" of ook "groepsverzekeringen".

Hoofdstuk IX van Titel II van deze wet voorziet dat in het geval zo een pensioenplan ingesteld
wordt op het niveau van een sector of een onderneming, er verplicht een
solidariteitstoezegging moet zijn. Deze toezegging stemt overeen met 4,40% van de stortingen
die de werkgever verricht voor het pensioenengagement.

Voor verdere informatie over de WAP kunt u best contact opnemen met de Autoriteit voor
Financiële Diensten en Markten (FSMA), Congresstraat 12-14 1000 Brussel - Tel: 02 220 52
11 - Fax: 02 220 52 75 of surfen naar www.fsma.be/nl.aspx  (http://www.fsma.be/nl.aspx)
(http://www.fsma.be/nl.aspx).

Aangezien aanvullende pensioenplannen kunnen ingesteld worden ofwel op het n iveau van
een onderneming (of een groep van ondernemingen), dan wel op het niveau van een paritair
comité, geldt volgend onderscheid.

In dit geval is de bijdrage van 8,86% verschuldigd op de totaliteit van het werkgeversaandeel
en wordt ze apart aangegeven.

Indien de storting echter tegelijkertijd dient om een aanvullend pensioen te garanderen en om
bij hospitalisatie een tussenkomst te voorzien (" hospitalisatieverzekering"), dan is de bijdrage
alleen verschuldigd op het gedeelte van de storting dat betrekking heeft op de aanvullende
voordelen inzake ouderdom of vroegtijdige dood.

De bijdrage van de 8,86% is evenmin verschuldigd op de bedragen betaald in het kader van
een verzekering premievrijstelling. Een dergelijke verzekering zorgt ervoor dat indien een
verzekerde afwezig is ten gevolge van bepaalde omstandigheden (bv ziekte of ongeval) de
premies voor de pensioenopbouw tijdens deze periode worden doorbetaald. Gedurende de
arbeidsongeschiktheid, worden de betalingen voor het aanvullend pensioen dus gedaan door
de verzekeraar i.p.v. de werkgever. Deze verzekering premievrijstelling is in feite een
individueel systeem equivalent aan het solidariteitsluik in het kader van de WAP.

Opgelet: werkgevers die ervoor kiezen om ook tijdens de periode van arbeidsongeschiktheid
zelf het extra-legale pensioen van de werknemer verder op te bouwen, moeten uiteraard wel
de bijzondere bijdrage van 8,86% betalen.

Opgelet: voor alle stortingen vanaf 1 januari 2014, ongeacht de periode waarop de stortingen
betrekking hebben, wordt de inrichter van een sectoraal aanvullend pensioenstelsel debiteur
van de bijzondere bijdrage van 8,86% in plaats van de werkgever die deelneemt aan dit
stelsel. Voor deze bijdrage wordt die inrichter gelijkgesteld met de werkgever wat betreft de
verplichtingen ten opzichte van de RSZ, met name voor de aangifte en de betaling van deze
bijdrage.
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In dat geval zijn er twee mogelijkheden

In dat geval wordt de bijdrage van 8,86% berekend op het totaal van de werkgeversbijdrage,
en vanaf het 1  kwartaal 2014 moet zij worden aangegeven en betaald door de inrichter van
het sectoraal stelsel.

Voor een aantal sectoren die een collectieve arbeidsovereenkomst hebben afgesloten om een
aanvullend pensioenplan in het kader van de WAP in te stellen, gebeurt de inning van de
bijdragen door de RSZ.

De voordelen van zo een sectorplan waarvoor de RSZ de bijdragen int zijn:

administratieve vereenvoudiging: alles gebeurt op één aangifte, samen met de gewone
sociale zekerheidsbijdragen;
de bijdrage van 8,86% is ingesloten in de geïnde bijdragen (de werkgever moet ze dus
niet apart berekenen en aangeven).

Sectoren die geïnteresseerd zouden zijn om een akkoord te sluiten met de RSZ, zodat de RSZ
de bijdragen voor het "pensioen tweede pijler" zou innen, kunnen contact opnemen met de
directie reglementering, per mail op contactRSZfbz@rsz.fgov.be
(mailto:contactRSZfbz@rsz.fgov.be).

Opgelet: een sectorale collectieve arbeidsovereenkomst kan de mogelijkheid voorzien dat een
werkgever niet deelneemt aan het sectorstelsel, maar voor de betrokken werknemers een
minstens gelijkwaardig voordeel op ondernemingsniveau toekent. De werkgever moet in dat
geval de bijdrage van 8,86% berekenen en ze apart aangeven.

Het is eveneens mogelijk dat naast de inning door de RSZ van bijdragen in het kader van een
sectoraal aanvullend pensioen, dat bijvoorbeeld alleen toepasselijk is op arbeiders, de
werkgever op ondernemingsniveau een plan heeft afgesloten, bijvoorbeeld voor zijn
bedienden. In dat geval moet de werkgever voor de stortingen in het kader van zijn
ondernemingsplan, de bijdrage van 8,86% apart berekenen en aangeven.

Verdere verduidelijking: de bijdrage 8.86% wordt ook toegepast op de financiering uit de
algemene reserves van de sectorale inrichters die bestemd zijn voor het pensioenstelsel, tenzij
de sectorale inrichter bewijst dat hij voldoet aan de voorwaarden onder "FAQ->
Deposit->Welke financiering dienen sectorale inrichters mee te delen via de Deposit-aangifte?"
op de site DB2P - aangifte - instructies.  (http://www.db2p.be
/nl/Instructions_de_declaration?change_locale=nl_BE) (http://www.db2p.be
/nl/Instructions_de_declaration?change_locale=nl_BE)

Aanvullende pensioenen voor sportbeoefenaars vallen onder de Wet Aanvullende Pensioenen
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(WAP) en dienen aan alle bepalingen van de WAP te voldoen. De enige afwijkende bepaling
voor deze categorie is artikel 27 §3 van de WAP waarin de specifieke pensioenleeftijd wordt
vastgesteld. Betalingen aan betaalde sportbeoefenaars op grond van een aanvullend
pensioenstelsel zijn dus aanvullende pensioenen in de zin van de WAP. Uitbetalingen vanaf de
leeftijd van 35 jaar zijn toegelaten op grond van de WAP. Op de bedragen die de werkgever
betaalt om het voordeel te financieren, is dus de bijdrage van 8,86% verschuldigd.

De bijdrage bedraagt 8,86 % van alle bedragen die door de werkgever gestort werden om het
extra-legale voordeel te financieren.

Worden uitgesloten van de in aanmerking te nemen bedragen:

het eventueel aandeel van de werknemer in de samenstelling van dit voordeel;
de jaarlijkse belasting op de verzekeringscontracten;
het gedeelte dat betrekking heeft op loopbaanjaren gepresteerd voor 1 januari 1989,
wanneer het gaat:

om stortingen van buitenwettelijke voordelen inzake ouderdom of vroegtijdige
dood die de werkgever rechtstreeks heeft verricht aan zijn werknemers of hun
rechtverkrijgende(n),
om stortingen die overeenkomstig de artikel 515septies en 515novies van het
Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 worden verricht bij een
verzekeringsonderneming of pensioeninstelling;

het gedeelte van de storting in het kader van het solidariteitsluik bedoeld in Hoofdstuk
IX van Titel II van de WAP;
de bedragen betaald in het kader van een verzekering premievrijstelling.

De werkgever geeft deze bijdrage globaal aan voor het geheel van zijn onderneming (dus niet
voor elke werknemer apart), in het kwartaal waarin hij de stortingen om het extra-legaal
pensioen op te bouwen verricht, en moet ze dus betalen uiterlijk de laatste dag van de
maand die op dat kwartaal volgt..

Vanaf het 1  kwartaal 2014 heeft de werkgever in zijn aangifte slechts de keuze tussen 2
codes die toelaten een onderscheid te maken tussen stortingen voor een extra-legaal
pensioen, naargelang ze rechtstreeks gebeurden aan de gepensioneerde werknemers of hun
rechtverkrijgenden, dan wel in het kader van een plan afgesloten op het niveau van de
onderneming. De 3  code is voortaan voorbehouden voor de bijdrage aan te geven door de
organisator van een sectoraal plan (zie de bijkomende informatie hieronder).

De werkgever moet op eigen initiatief geen bewijsstukken aan de RSZ overmaken, maar moet
uiteraard wel in staat zijn de op de aangifte vermelde bedragen te verantwoorden, indien de
RSZ hem dat vraagt.
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In DMFA wordt de bijdrage voor extra legale pensioenen globaal aangegeven per
werkgeverscategorie in blok 90002 “Bijdrage niet gebonden aan een natuurlijk persoon” met
werknemerskengetallen . 864, 865 of 866 naargelang het geval.

864: voor rechtstreekse stortingen aan gepensioneerde werknemer of zijn
rechthebbende;
865: voor stortingen bestemd voor de financiering van een aanvullend pensioen in het
kader van een ondernemingsplan;
866: voor stortingen bestemd voor de financiering van een aanvullend pensioen in het
kader van een sectorplan.
vanaf 1/2014 wordt bijdrage 866 enkel aangegeven door de organisator van het
sectoraal stelsel (categorie X99)

Tot en met het 3de kwartaal 2011 was het werknemerskengetal 851 van toepassing, maar dit
is niet meer toegestaan voor latere kwartalen.

De berekeningsbasis van het totaal van de toegekende voordelen voor de onderneming per
type storting moet vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis vermeld worden bij de
bijdragen verschuldigd voor het geheel van de onderneming en de bijdrage wordt automatisch
berekend.

Het voordeel van het gebruik van een voertuig ter beschikking gesteld door de werkgever, is uit
het loonbegrip uitgesloten. Vanaf 1 januari 1997 is er op dat voordeel echter een
solidariteitsbijdrage ten laste van de werkgever verschuldigd.

Deze bijdrage is verschuldigd door iedere werkgever die aan bepaalde van zijn werknemers
een voertuig ter beschikking stelt, dat zij voor andere dan louter beroepsdoeleinden gebruiken
(zowel de woon-werkverplaatsing als ander privégebruik als het collectief vervoer van
werknemers). De bijdrage is eveneens verschuldigd wanneer de bedrijfsvoertuigen gebruikt
worden door personen die door de wet van 27 juni 1969 zijn uitgesloten, maar die in het kader
van een arbeidsovereenkomst of onder gelijkaardige voorwaarden als die van een
arbeidsovereenkomst worden tewerkgesteld (bvb. studenten, ...).

Vanaf 1 juli 2005 geldt een wettelijk vermoeden dat ieder voertuig dat op naam van de
werkgever is ingeschreven of dat het voorwerp uitmaakt van een huur- of leasingcontract of
van gelijk welk ander contract voor het gebruik van het voertuig, ter beschikking is van een
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werknemer voor andere dan louter beroepsdoeleinden, tenzij de werkgever aantoont dat:

het gebruik voor ander dan beroepsgebruik uitsluitend gebeurt door een persoon die
niet valt onder de sociale zekerheid voor werknemers (bv. de bedrijfsleider zelf).
het voertuig louter voor beroepsdoeleinden wordt gebruikt.

Werkgevers die dus voor bepaalde voertuigen deze bijzondere bijdrage niet betalen, zullen
wanneer de RSZ hen daarover uitleg vraagt, moeten kunnen aantonen dat aan één van de
voorwaarden hiervoor is voldaan.

Bij de beoordeling wordt een onderscheid gemaakt tussen zgn. utilitaire voertuigen en andere.
Wanneer hieronder de term utilitair voertuig wordt gebruikt, betekent dit, een voertuig dat valt
onder het toepassingsgebied van de solidariteitsbijdrage maar dat de fiscus kwalificeert als
lichte vracht. Deze voertuigen worden fiscaal belast op basis van de werkelijke waarde van het
voordeel, en niet op basis van een CO  percentage toegepast op 6/7 van de cataloguswaarde.
Gewone voertuigen zijn al de andere voertuigen die behoren tot de klasse M1 en N1
(personenauto, auto voor dubbel gebruik, minibus, monovolume/luxueus terreinvoertuig). Een
voertuig met achterin een passagiersruimte die kan omgevormd worden tot laadruimte is in
deze typologie een gewoon voertuig (auto voor dubbel gebruik), een voertuig met een
laadruimte achterin zonder ruiten waarin dus (wettelijk) geen passagiers mogen vervoerd
worden, is een utilitair voertuig.

Privé-gebruik

Als een door de werkgever ter beschikking gesteld voertuig privé mag worden gebruikt, is de
solidariteitsbijdrage verschuldigd. Alleen zeer occasioneel gebruik, bv. de werknemer leent
een voertuig voor een weekend om een aantal meubels te verhuizen en brengt het onmiddellijk
nadien terug, geeft geen aanleiding tot aanrekening van de bijdrage.

Indien een bedrijfsvoertuig buiten de werkuren ter beschikking blijft van de
werknemer, en de werkgever beweert dat het voertuig niet voor privédoeleinden
wordt gebruikt, zal de RSZ dat niet zonder meer aanvaarden. Het louter bestaan van
een verbod op het gebruik van bedrijfswagens voor privégebruik binnen de
onderneming is onvoldoende. De werkgever zal moeten kunnen aantonen dat er voor
het gebruik van de bedrijfsvoertuigen een coherent systeem wordt gehanteerd (o.a.
rekening houdend met de functieomschrijving van de betrokken werknemers,...)
waarbij er tevens effectief wordt gecontroleerd op eventueel misbruik van de
bedrijfswagens en waarbij de vastgestelde inbreuken voldoende zwaar worden
gesanctioneerd. Dit impliceert ook dat de werkgever ervoor moet zorgen dat wanneer
de werknemer voor een langere periode (=meer dan één week) geen
arbeidsprestaties moet leveren (bv. vakantie, ziekte), het voertuig in principe tijdens
die periode niet ter beschikking van de werknemer mag blijven.

Voor wat betreft utilitaire voertuigen, wordt het privé-gebruik niet verondersteld, maar kan
uiteraard wel vastgesteld worden door de inspectiediensten.

Woon-werkverkeer

Als een ter beschikking gesteld voertuig gebruikt wordt om de woon-werkverplaatsing af te
leggen, is de CO  bijdrage verschuldigd, zelfs als er een verbod is op privé-gebruik van het
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voertuig, en dat verbod effectief wordt gerespecteerd.

Worden niet beschouwd als woon-werkverplaatsingen, de verplaatsingen van de woonplaats
naar de werkplaats met een utilitair voertuig. Het maakt daarbij niet uit of de werknemer het
voertuig gebruikt om te gaan werken op zijn bedrijf, op een werf, bij een klant, …., en zelfs niet
dat hij het ganse jaar ‘s morgens naar eenzelfde plaats rijdt en ’s avonds van die plaats terug
naar huis komt, zonder dat hij tijdens de dag zijn voertuig moet gebruiken.

Zijn wel woon-werkverplaatsingen, de verplaatsingen met een gewoon voertuig om zich van
zijn woonplaats naar een vaste plaats van tewerkstelling te begeven. Een vaste plaats van
tewerkstelling in deze zin beantwoordt aan beide volgende voorwaarden.

- De werknemer levert effectief prestaties van enige omvang op die plaats (zijn eigen bedrijf,
een werf, een klant, …).

Voorbeeld: Een technicus die ’s morgens naar zijn bedrijf rijdt, daar tijdens de voormiddag
toestellen repareert, en deze tijdens de namiddag bij klanten gaat installeren, heeft een
woon-werkverplaatsing, zelfs als hij aan het einde van zijn dagtaak niet terugkeert naar het
bedrijf maar rechtstreeks van bij de laatste klant naar huis rijdt. Echter, iemand die naar het
bedrijf rijdt alleen maar om goederen op te laden, en dan gedurende de ganse dag deze
goederen levert en nadien met dit voertuig naar huis rijdt, heeft geen woon-werkverplaatsing,
want hij levert geen prestaties van enige omvang op het bedrijf.

- Het voertuig rijdt tijdens het jaar ten minste 40 dagen naar eenzelfde plaats, ongeacht of
deze dagen op elkaar volgen of niet. Van zodra de 40 dagen bereikt zijn op één plaats is de
solidariteitsbijdrage verschuldigd voor het ganse jaar (eventueel beperkt tot de periode dat het
voertuig werd ter beschikking gesteld, bv. een tijdens het jaar aangekocht voertuig).

Collectief vervoer

Indien een woon-werkverplaatsing in de zin zoals hierboven uitgelegd wordt afgelegd in groep,
is de solidariteitsbijdrage verschuldigd, behalve indien aan elk van de volgende voorwaarden is
voldaan:

Het gaat om een systeem overeengekomen door de sociale partners waarin gebruik
wordt gemaakt van een voertuig behorend tot de categorie N1 en M1 (voor verdere
uitleg over N1 en M1 zie "bedrag van de bijdrage"). Het systeem moet dus het
voorwerp uitmaken van een CAO op ondernemings- of sectoraal vlak of van andere
reglementering overeengekomen tussen werkgever en werknemers.
Voor de voertuigen behorend tot de categorie N1 moeten er naast de chauffeur
minstens twee andere werknemers van de onderneming meerijden gedurende
minstens 80% van het afgelegde traject van en naar de woonplaats van de chauffeur.
Wanneer het voertuig minder dan drie plaatsen bevat of wanneer de ruimte
voorbehouden voor het vervoer van personen uit één enkele zitbank of slechts één rij
zitplaatsen bestaat, volstaat het dat naast de chauffeur minstens één andere
werknemer van de onderneming aanwezig is gedurende minstens 80 % van het
traject.
Voor de voertuigen behorend tot de categorie M1 geldt dat de bijdrage niet
verschuldigd is wanneer het voertuig beschikt over minstens 5 plaatsen, de zetel van
de chauffeur niet inbegrepen, en maximum 8 plaatsen, de zetel van de chauffeur niet
inbegrepen. Bovendien moeten er naast de chauffeur gewoonlijk 3 werknemers van de
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onderneming aanwezig zijn gedurende minstens 80 % van het afgelegde traject van
en naar de woonplaats van de chauffeur.
De werkgever moet kunnen bewijzen dat er geen ander privégebruik van het voertuig
wordt gemaakt.

De solidariteitsbijdrage op het gebruik van een bedrijfsvoertuig voor persoonlijke doeleinden of
voor woon-werkverkeer, wordt vanaf 1 januari 2005 niet meer berekend als 33% van het
werkelijke voordeel van de werknemer, maar als een maandelijks forfaitair bepaald bedrag per
voertuig dat de werkgever rechtstreeks of onrechtstreeks aan zijn werknemer(s) ter
beschikking stelt. De forfaitaire solidariteitsbijdrage is verschuldigd ongeacht of de werknemer
zelf financieel tussenkomt en ongeacht de hoogte van de werknemerstussenkomst. Het betreft
voor het vervoer van passagiers ontworpen en gebouwde voertuigen met ten hoogste 8
zitplaatsen, die van de chauffeur niet meegerekend (M1), en voor het vervoer van goederen
bestemde voertuigen met een maximale massa van ten hoogste 3,5 ton (N1).

Deze maandelijkse bijdrage, die niet minder dan 20,83 EUR mag bedragen, is afhankelijk van
het CO -uitstootgehalte en het type brandstof en wordt als volgt forfaitair vastgesteld (niet
geïndexeerde bedragen):

voor benzinevoertuigen: [(Y x 9) – 768] : 12 = bijdrage (in EUR)
voor dieselvoertuigen: [(Y x 9) – 600] : 12 = bijdrage (in EUR)
voor voertuigen op LPG: [(Y x 9) – 990] : 12 = bijdrage (in EUR)
voor elektrisch aangedreven voertuigen: 20,83 EUR

waarbij Y het CO -uitstootgehalte in gram per kilometer is, zoals vermeld in het
gelijkvormigheidsattest of in het proces-verbaal van de gelijkvormigheid van het voertuig of in
de gegevensbank van de dienst voor inschrijving van de voertuigen. Het CO -uitstootgehalte
vermeld op het inschrijvingsbewijs is nochtans bepalend.

Voor 2015 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 137,48 en vervolgens gedeeld
door 114,08.

Voorgaande jaren

Voor 2005 is de indexatiecoëfficiënt 1.
Voor 2006 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 116,65 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2007 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 118,73 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2008 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 120,27 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2009 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 126,46 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2010 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 125,67 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2011 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 128.89 en vervolgens
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gedeeld door 114,08.
Voor 2012 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 132,80 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2013 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 135,98 en vervolgens
gedeeld door 114,08.
Voor 2014 moeten de bedragen vermenigvuldigd worden met 137,45 en vervolgens
gedeeld door 114,08.

Voor voertuigen waarvoor geen gegevens met betrekking tot het CO -uitstootgehalte
voorhanden zijn (met uitzondering van de voertuigen die omgevormd zijn van M1 naar N1
waar de solidariteitsbijdrage wordt berekend op basis van het CO2-uitstootgehalte van het
voertuig behorend tot de categorie M1), moet de berekening worden uitgevoerd op basis van:

een CO -uitstootgehalte van 182 g/km (benzinevoertuigen)
een CO -uitstootgehalte van 165 g/km (dieselvoertuigen).

Deze bijdrage is verschuldigd voor iedere bedrijfswagen en dit ongeacht of de wagen een
ganse maand of slechts een gedeelte van een maand wordt gebruikt. Indien een werknemer
tijdens de maand van voertuig verandert en het nieuwe voertuig de eerste wagen vervangt,
moet het voertuig dat het meest gebruikt werd in de loop van de maand in rekening worden
gebracht. Indien de werknemer met verscheidene bedrijfsvoertuigen rijdt en het betreft geen
vervanging, moet er voor elke gebruikte wagen een bijdrage worden betaald.

Sanctie

Artikel 31 van de programmawet van 20 juli 2006 stelt een forfaitaire sanctie in gelijk aan het
dubbele van de verschuldigde bijzondere bijdrage voor bedrijfsvoertuigen wanneer de
werkgever een of meerdere voertuigen niet heeft aangegeven of een of meerdere foutieve
aangiften heeft ingediend om de bijzondere bijdrage geheel of gedeeltelijk te omzeilen.

De programmawet voorzag een vrijstelling van deze forfaitaire sanctie voor de periode van 1
januari 2005 tot 31 maart 2006 in zoverre de werkgever ten laatste op 30 juni 2006 de
voertuigen aangaf en de bijzondere bijdrage betaalde. Omdat de publicatie van de
programmawet slechts gebeurde op 28 juli 2006, werd beslist de forfaitaire sanctie niet toe te
passen voor de werkgevers die zich in regel stellen voor de gehele periode waarvoor de
solidariteitsbijdrage verschuldigd is (dus vanaf het 1  kwartaal 2005 tot en met het 2
kwartaal 2006) vóór 1 december 2006. Vanaf het 3  kwartaal 2006 zijn de forfaitaire sancties
toepasbaar voor alle aangiften van voertuigen die moeten of hadden moeten uitgevoerd zijn.

Al de wijzigingen met betrekking tot bedrijfsvoertuigen uitgevoerd vanaf 1 december 2006, op
initiatief van de inspectiediensten, van de aangiftes van het 1  kwartaal 2005 tot en met het
2  kwartaal 2006, geven aanleiding tot bijdrageopslagen (10 %) en intresten (7 % op
jaarbasis) én daarenboven een forfaitaire sanctie die het dubbele bedraagt van de bijzondere
bijdrage die de werkgever voor dat voertuig verschuldigd is. Indien de wijzigingen voor deze
periode doorgevoerd worden op initiatief van de werkgever of zijn mandataris, geven zij enkel
aanleiding tot een forfaitaire sanctie.

Vanaf de aangifte van het 3  kwartaal 2006, zal de forfaitaire sanctie toegepast worden als de
werkgever of zijn mandataris wijzigingen doorvoert na het einde van het kwartaal volgend op
het kwartaal waarop de a angifte betrekking heeft. Indien de wijzigingen op initiatief van de
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insp ectiediensten worden uitgevoerd, zijn zowel de forfaitaire sanctie als bijdrageopslagen en
intresten verschuldigd.

Op voorwaarde dat alle vooraf vervallen socialezekerheidsbijdragen zijn betaald en de aangifte
daartoe is ingediend, kan de werkgever of de curator een vermindering van 50% van de
forfaitaire vergoeding aanvragen indien men het bewijs levert van uitzonderlijke
omstandigheden die het niet indienen van de aangifte of het indienen van een onvolledige of
onjuiste aangifte voor één of meerdere voertuigen, onderworpen aan de solidariteitsbijdrage,
kan rechtvaardigen.

De werkgever waarvan de vervallen socialezekerheidsbijdragen zijn betaald, kan dwingende
redenen van billijkheid aanhalen en deze kenbaar maken aan de RSZ. Wanneer het
Beheerscomité de motivatie verantwoord vindt, kan men met een eenparigheid van stemmen
beslissen om de voornoemde vermindering van 50% van de forfaitaire vergoeding naar 100%
te brengen.

Het totaal van deze bijdragen moet worden meegedeeld bij de aangifte van de gegevens voor
het geheel van de ondermening. Het 'voordeel' daarentegen moet worden aangegeven per
werknemer onder een specifieke looncode.

Zoals elders toegelicht, worden utilitaire voertuigen door de fiscus gekwalificeerd als lichte
vracht. Deze voertuigen worden fiscaal belast  (http://financien.belgium.be/nl/Actueel
/120131_update_faq_voordeel_van_alle_aard_bedrijfswagen_wijziging_faq_9_11.jsp?referer=tcm:306-1630
(http://financien.belgium.be/nl/Actueel
/120131_update_faq_voordeel_van_alle_aard_bedrijfswagen_wijziging_faq_9_11.jsp?referer=tcm:306-1630
op basis van de werkelijke waarde van het voordeel, en niet op basis van een CO  percentage
toegepast op 6/7 van de cataloguswaarde. Dit voordeel moet ook als dusdanig worden
aangegeven onder deze specifieke looncode. Om technische redenen kan die echter enkel
gebruikt worden als in de aangifte van de werkgever een solidariteitsbijdrage bedrijfsvoertuig
aanwezig is. Indien er enkel utilitaire voertuigen ter beschikking worden gesteld, moet een
solidariteitsbijdrage gelijk aan 0,00 EUR worden aangegeven.

In DMFA wordt de solidariteitsbijdrage voor privé-gebruik van een bedrijfsvoertuig globaal
aangegeven per werkgeverscategorie in blok 90002 “Bijdrage niet gebonden aan een
natuurlijk persoon” met werknemerskengetal 862.

Bijkomend is de vermelding van de nummerplaten van de betrokken voertuigen verplicht in
blok 90294 “Bedrijfsvoertuig”.
Opm.: een zelfde nummerplaat kan slechts 1 maal voorkomen.

Als DMFA wordt ingediend via web moet het globale bedrag van deze bijdrage worden
vermeld bij de bijdragen verschuldigd voor het geheel van de onderneming en de
nummerplaten van de betrokken voertuigen moeten ingevuld worden in het voorziene scherm.
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PS.: het is toegelaten om de gegevens voor het geheel van de onderneming aan te geven
onder 1 werkgeverscategorie.

De vaststelling van het niet respecteren van de DIMONA verplichting door een controleur, een
sociaal inspecteur of een officier van de gerechtelijke politie, heeft tot gevolg dat de werkgever
een solidariteitsbijdrage moet betalen.

Elke werkgever die verplicht, voor de aanwerving van één of meerdere werknemers, een
Dimona IN moet verrichten, is beoogd. Algemeen kan men stellen dat dit het geval is voor alle
werknemers voor wie sociale documenten moeten worden bijgehouden.

De bijdrage is verschuldigd voor alle werknemers die in de DmfA moeten worden gemeld,
maar voor wie de Dimona-aangifte niet is ingediend.

Het bedrag van de solidariteitsbijdrage is berekend op een forfaitaire basis en is gelijk aan 3
maal de basisbijdragen op het gewaarborgd gemiddeld minimum maandinkomen, maar kan
niet minder dan 2.500,00 EUR bedragen. Dit minimumbedrag volgt de evolutie van de
gezondheidsindex. Voor 2015 bedraagt het minimumbedrag 2.717,95 EUR.

Het bekomen bedrag wordt vervolgens verminderd:

met het totaal aan verschuldigde bijdragen, verminderd met de
bijdrageverminderingen, voor de effectieve prestaties die voor de betrokken
werknemer zijn aangegeven. Het betreft naast de gewone bijdragen, de
driemaandelijkse en jaarlijkse bijdragen voor de financiering van de jaarlijkse vakantie
voor arbeiders, de loonmatigingsbijdrage, de bijdragen voor de Fondsen voor
bestaanszekerheid, ...)
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in verhouding met deeltijdse prestaties, indien de werkgever de materiële
onmogelijkheid om voltijdse prestaties te verrichten kan aantonen en hiervoor de
nodige bewijzen levert.

Het definitieve bedrag wordt door de RSZ bevestigd door middel van een wijziging gekoppeld
aan het kwartaal waarin de prestaties van de werknemer werden vastgesteld.

Er zijn geen formaliteiten voor de werkgever. Het te betalen bedrag zal per aangetekende brief
worden meegedeeld.

Deze bijdrage wordt gewoonlijk ook “bijdrage artikel 22quater” genoemd.

In DMFA wordt de bijdrage voor nalatigheid van de Dimona-aangifte enkel aangegeven door
de RSZ die een notificatie van wijziging verstuurt en een apart bericht van wijziging der
bijdragen opstelt met enkel de wijzigingen betreffende artikel 22quater.

Deze bijdrage verschijnt per werknemerslijn in blok 90001 “Bijdrage verschuldigd voor de
werknemerslijn” met werknemerskengetal 863 en type 0.
Alleen het bedrag van de verschuldigde bijdrage wordt vermeld.

In bepaalde activiteitssectoren kennen fondsen voor bestaanszekerheid vergoedingen,
premies of aanvullende sociale voordelen toe aan de werknemers. Deze fondsen zijn opgericht
binnen de paritaire comités en worden gefinancierd door bijdragen ten laste van de
werkgevers die tot hun bevoegdheid behoren.

De paritaire comités kunnen bevoegd zijn voor de arbeiders, voor de bedienden, of voor
arbeiders en bedienden samen, van een bepaalde sector.

Heel wat sectoren hebben de RSZ belast met de inning van de bijdragen die voor de fondsen
voor bestaanszekerheid bestemd zijn.

De betrokken werkgevers behoren, voor hun werknemers of voor een deel van hen, tot een
paritair comité waarin een fonds voor bestaanszekerheid is opgericht. Of de werkgevers door
deze bijdragen worden beoogd, hangt dus af van het feit of zij voor (bepaalde van) hun
werknemers onder één of ander paritair comité vallen. Elke inlichting daarover bekomt u bij de
FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg, Dienst van de Collectieve
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Arbeidsbetrekkingen, Afdeling Bevoegdheid van de Paritaire Comités (tel. 02 233 41 11).

Vanaf het tweede kwartaal 2011 zal de RSZ het principe hanteren dat er op één
werkgeverscategorie maximum één paritair comité voor de arbeiders en één paritair comité
voor de bedienden van toepassing zal zijn (ofwel één paritair comité dat zowel voor de
arbeiders als de bedienden bevoegd is).

Zo worden de werkgeversbijdragen voor bestaanszekerheid voor de bedienden van het paritair
comité nr 201 geïnd via de DMFA aangiften met werkgeverscategorie “100” . Het betreft een
bijdrage bestemd voor het “Sociaal Fonds voor de zelfstandige kleinhandel”. Deze bijdrage is
ook voorzien op volgende werkgevenscategorieën: 057 - 067 – 169 – 077 – 078 – 081 en 091.
Als de economische activiteit van de werkgevers van de categorieën 057 - 067 – 169 – 077 –
078 – 081 en 091 bestaat uit “verkoop detailhandel” is er op de DMFA aangifte voor deze
bedienden een bijdrage voor het “sociaal fonds voor de zelfstandige kleinhandel” (PC 201)
verschuldigd. Het betreft bedienden die zich bezighouden met de verkoop in de winkel – kleine
handelszaken.

Voor de andere bedienden van deze categorieën 057 - 067 – 169 – 077 – 078 – 081 en 091 is
er een bestaanszekerheidsbijdrage voor het “sociaal fonds 218” verschuldigd. Vanaf het
tweede kwartaal 2011 zullen deze werkgevers (zo nodig) een bijkomende categorie “010”
toegekend worden waarin ze de bijdrage voor het ”sociaal fonds PC 218 kunnen aangeven.

Voor de werkgeverscategorie “058” zal voor de bedienden enkel nog het PC 201 gelden.

In principe zijn de bijdragen verschuldigd voor alle werknemers die onder een bepaald paritair
comité vallen.

Ze worden niet geïnd voor de erkende en industriële leerlingen, de leerlingen met een
inschakelingsovereenkomst en de stagiairs in opleiding tot ondernemingshoofd, en dit tijdens
de volledige duur van deze overeenkomsten.

De bijdragen  (https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/dmfa/index.htm)
(https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/dmfa/index.htm) die de RSZ int voor de
verschillende fondsen voor bestaanszekerheid zijn vastgesteld in functie van de
werkgeverscategorie en worden berekend als een percentage van de brutolonen (aan 108 %
voor de handarbeiders) of als een forfaitair bedrag per werknemer.

Hun bedrag varieert niet enkel volgens de bedrijfstak of de categorie werknemers (hand- of
hoofdarbeiders), maar ook volgens de uitgeoefende activiteit binnen eenzelfde bedrijfstak en/of
volgens het aantal tewerkgestelde werknemers (zie bijvoorbeeld de bouwsector, waar deze
twee laatste criteria een invloed hebben op het percentage en op het forfaitair bedrag).
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Geen bijzondere formaliteiten.

Wie meent dat hij ondergebracht is in een verkeerde werkgeverscategorie, kan zijn redenen
schriftelijk meedelen aan de Directie Identificatie van de RSZ.

In DMFA worden de bijdragen voor de fondsen voor bestaanszekerheid aangegeven per
werknemerslijn in blok 90001 " Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn " met volgende
werknemerskengetallen:

Bijdrage bestemd voor Werknemer Werkgever Kengetal Type
Berekenings-

basis

Fonds voor
bestaanszekerheid -
procentuele bijdrage

Handarbeider

Categorie met één
bijdragevoet

820 0 ja

BC < limiet (in betrokken
categoriën)

820 0 ja

BC ≥ limiet (in betrokken
categoriën)

820 5 ja

Bediende

Categorie met één
bijdragevoet

830 0 ja

BC < limiet (in de
betrokken categoriën)

830 0 ja

BC ≥ limiet (in de
betrokken categoriën)

830 5 ja

Sociaal fonds voor
bedienden (APCB –PC

200)
Bediende

Alle werkgevers die
ressorteren onder PC

200
831 0 ja

Sociaal fonds van de
zelfstandige kleinhandel

(PC 201)
Bediende

Categorie met één
bijdragevoet

832 0 ja

BC < limiet (in de
betrokken categoriën)

832 0 ja

BC ≥ limiet (in de
betrokken categoriën)

832 5 ja
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 De verschuldigde bijdrage wordt bekomen door het forfait te vermenigvuldigen met een
prestatiebreuk (µ(x)) waarvan de definitie verschilt per betrokken sector (de toepasbare
formule wordt gepreciseerd in de tabel met bijdragen voor de fondsen voor
bestaanszekerheid  (https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/dmfa/index.htm)
(https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/dmfa/index.htm)).
² De werkgevers die een aanvullend pensioenplan voor de onderneming hadden voor de
afsluiting van een pensioenplan op niveau van de sector zijn vrijgesteld van de bijdrage. De
bijdragevoet is dan 0%.
³ In bepaalde sectoren kunnen de werkgevers een aanvullend pensioenplan voor de
onderneming afsluiten op het moment of na de invoering van een systeem van aanvullend
pensioenplan op het niveau van de sector. Deze werkgevers zijn een solidariteitsbijdrage
“opting-out” verschuldigd.
 In de sector voedingsnijverheid kunnen de werkgevers opteren voor de toepassing van een

verhoogde bijdrage.
 Vanaf 3/2013 moeten de werkgevers met categorie 076 die afhangen van sub-PC 329.03,

franstalige taalrol, gebruik maken van werknemerskengetal 830.
 Vanaf 1/2014 zijn de gelegenheidswerknemers in de Horeca die worden aangegeven onder

categorie 017 met vermelding van de notie "E" vrijgesteld van de bijdrage.

Als de DMFA wordt ingediend via web wordt deze bijdrage automatisch berekend voor de
werknemers voor wie ze verschuldigd is.

Voor elk werknemerskengetal in een gegeven categorie kan men nakijken of een bijdrage
bestemd voor een Fonds voor bestaanszekerheid verschuldigd is door het betrokken
werknemerskengetal te selecteren en door de klikken op de knop “verschuldigdheid” in het
bijdragevoetenbestand  (https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics
/dmfa/index.htm) (https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/dmfa/index.htm).

In de sector scheikunde (categorie 087 en 187) is bovendien een minimum kwartaalforfait
van 62,50 euro van toepassing. De minimumbijdrage wordt gecontroleerd op niveau van de
werknemerslijn zodra een bezoldiging met codes 1 tot en met 7 aanwezig is en zonder
rekening te houden met het volume van de aangegeven prestaties.

Behalve de "gewone" socialezekerheidsbijdragen, is er tevens een bijzondere bijdrage voor de
sociale zekerheid ten laste van de werknemers. Deze bijdrage varieert naargelang de grootte
van het loon van de werknemer, en zijn gezinstoestand (alleenstaand of een gezin met twee
inkomens). Het bedrag van de bijdrage staat in verhouding tot het jaarlijks belastbare
gezinsinkomen. De administratie der directe belastingen doet jaarlijks de definitieve afrekening
bij de belastingheffing. De aan de RSZ betaalde bedragen zijn dus voorschotten op de jaarlijks
verschuldigde bijdrage.

De berekeningsbasis van de bijdrage is het kwartaalloon onderworpen aan
bijdrageberekening; de inhouding gebeurt op het maandloon van elke werknemer. Omdat het
kwartaalloon in de praktijk slechts op het einde van het kwartaal gekend is, kan het bedrag van

1

4
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de maandelijkse inhoudingen van maand tot maand variëren.

Het zijn alle personen, geheel of gedeeltelijk onderworpen aan de sociale zekerheid voor
werknemers.

Het bedrag van de inhouding varieert in functie van het totale bedrag van het brutoloon van de
werknemer (aan 108 % voor de handarbeiders) dat bij de RSZ per kwartaal wordt
aangegeven. Als de werknemer tevens bij een andere werkgever werkt, houdt men geen
rekening met het loon betaald door die andere werkgever(s).

Aangezien het dubbel vakantiegeld geen loon is voor de berekening van de gewone
socialezekerheidsbijdragen, komt het niet in aanmerking om uit te maken in welke schijf van de
bijzondere bijdrage de werknemer valt.

Nochtans houdt men, om het bedrag van de inhouding te bepalen, rekening met het gedeelte
van het loon uitbetaald door een derde (het gaat hier in hoofdzaak over fondsen voor
bestaanszekerheid).

Loongedeelten waarvan de werkgever het bedrag niet kon vaststellen op het moment dat hij
zijn aangifte indiende (bv. loonachterstallen), komen evenmin in aanmerking.

Op kwartaalbasis bedraagt de inhouding:

27,90 EUR per kwartaal voor de werknemer van wie de echtgenoot eveneens
beroepsinkomsten heeft en van wie het aan te geven kwartaalloon begrepen is in de
schijf van 3.285,29 EUR tot 5.836,14 EUR;
7,60 % van het gedeelte van ieder maandloon dat 1.945,38 EUR overschrijdt en dat
begrepen is in de schijf van 1.945,38 EUR tot 2.190,18 EUR en voorzover het aan te
geven kwartaalloon begrepen is in de schijf van 5.836,14 EUR tot 6.570,54 EUR. Voor
werknemers van wie de echtgenoot eveneens beroepsinkomsten heeft bedraagt de
inhouding echter minimum 27,90 EUR;
55,80 EUR per kwartaal, verhoogd met 1,10 % van het gedeelte van ieder maandloon
dat 2.190,18 EUR overschrijdt en dat begrepen is in de schijf van 2.190,19 EUR tot
6.038,82 EUR en voorzover het aan te geven kwartaalloon begrepen is in de schijf van
6.570,55 EUR tot 18.116,46 EUR. Voor de werknemer van wie de echtgenoot
eveneens beroepsinkomsten heeft, mag de totale inhouding evenwel niet meer dan
154,92 EUR per kwartaal belopen;
154,92 EUR per kwartaal voor de werknemer van wie de echtgenoot eveneens
beroepsinkomsten heeft en van wie het aan te geven kwartaalloon meer dan 18.116,46
EUR bedraagt;
182,82 EUR per kwartaal voor de alleenstaande werknemer of voor de werknemer van
wie de echtgenoot geen beroepsinkomsten heeft en van wie het kwartaalloon meer
dan 18.116,46 EUR bedraagt.
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Het begrip "echtgenoot die beroepsinkomsten heeft" moet als volgt worden toegepast. Het
betreft de echtgenoot die, overeenkomstig de reglementering inzake bedrijfsvoorheffing,
beroepsinkomsten geniet waarvan het bedrag de grens overschrijdt die is vastgesteld in
verband met de vermindering op de bedrijfsvoorheffing ingevolge andere familiale lasten en
die wordt toegekend wanneer de echtgenoot eigen beroepsinkomsten heeft. Ingevolge de
hervorming van de personenbelasting worden de wettelijk samenwonenden vanaf 1 januari
2004 volledig gelijkgesteld met gehuwden.

Voor een vergoeding wegens onrechtmatige beëindiging van de dienstbetrekking, verricht men
bij de uitbetaling de inhouding met betrekking tot de volledige erdoor gedekte periode.

Daartoe moet deze vergoeding gekoppeld worden aan de kwartalen waarop zij betrekking
heeft.

Eerst voegt men bij de gewone lonen van het kwartaal van verbreking, het gedeelte van de
verbrekingsvergoeding dat op dat kwartaal betrekking heeft.

Vervolgens, naargelang de duur van de gedekte periode, wordt de verbrekingsvergoeding in
kwartalen verdeeld.

Op basis van de aldus bekomen kwartaalbedragen, houdt men de overeenstemmende
bijdrage in.

Hoe in de praktijk te werk gaan?

Aangezien het kwartaalloon het bedrag van de inhouding bepaalt, kan men slechts bij de
laatste loonbetaling van het kwartaal het juiste bedrag van de inhouding kennen.

Bij de (laatste) loonbetaling van de eerste en tweede maand van het kwartaal, gaat u na of
het totale loon voor die maand ten minste één derde bedraagt van de ondergrens van één
der bovengenoemde schijven. Is dit het geval, dan wordt voor die maand het met die schijf
overeenstemmende maandbedrag ingehouden.

Concreet moet u voor die maanden één van de volgende bedragen inhouden:

9,30 EUR voor de werknemer van wie de echtgenoot eveneens beroepsinkomsten
heeft en van wie het maandloon begrepen is in de schijf van 1.095,10 EUR tot
1.945,38 EUR;
7,60 % van het gedeelte van het maandloon dat 1.945,38 EUR overschrijdt en dat
begrepen is in de schijf van 1.945,38 EUR tot 2.190,18 EUR. Voor de werknemer
van wie de echtgenoot eveneens beroepsinkomsten heeft bedraagt de inhouding
echter minimum 9,30 EUR;
18,60 EUR verhoogd met 1,10 % van het gedeelte van het maandloon dat
2.190,18 EUR overschrijdt en voorzover dit maandloon begrepen is in de schijf van
2.190,19 EUR tot 6.038,82 EUR. Voor de werknemer van wie de echtgenoot
eveneens beroepsinkomsten heeft, mag de totale inhouding evenwel niet meer
dan 51,64 EUR per maand belopen;
51,64 EUR voorzover het maandloon meer dan 6.038,82 EUR bedraagt en
voorzover de echtgenoot van de werknemer eveneens beroepsinkomsten heeft;
60,94 EUR voorzover het maandloon meer dan 6.038,82 EUR bedraagt en
voorzover de werknemer alleenstaande is of zijn echtgenoot geen
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beroepsinkomsten heeft.

Bij de laatste loonuitbetaling van het kwartaal, dit wil zeggen, op het ogenblik dat het totale
kwartaalloon definitief gekend is, moet het juiste bedrag bepaald worden dat voor het
kwartaal verschuldigd is. Daartoe gaat men als volgt tewerk.

Men stelt het totale bedrag van de inhouding voor het kwartaal vast zoals
hierboven aangegeven.
Indien blijkt dat men voor de eerste twee maanden te veel inhield, betaalt men het
te veel ingehouden bedrag (eventueel dus de volledige inhouding) aan de
werknemer terug.
Indien men voor de eerste twee maanden samen minder heeft ingehouden dan het
berekende bedrag, houdt men bij de derde maandbetaling het verschil in.

Merken we ook op dat elke inhouding gebeurt na aftrek van de werknemersbijdragen voor
sociale zekerheid en na aftrek van de bedrijfsvoorheffing.

Geen bijzondere formaliteiten.

Het totale bedrag van de bijzondere bijdrage vermeldt u op de fiscale fiche van de werknemer.

In DMFA wordt de bijzondere bijdrage voor sociale zekerheid aangegeven per werknemerslijn
in blok 90001 “Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn” met werknemerskengetal 856
met type 0.

Als DMFA wordt ingediend via web moet het bedrag van de bijdragen ingehouden tijdens het
kwartaal vermeld worden bij de verschuldigde bijdragen voor de betrokken werknemer.

Een bijzondere werknemersbijdrage werd ingesteld op het gedeelte van het wettelijk
vakantiegeld dat niet overeenstemt met het normale loon voor de vakantiedagen (doorgaans
dubbel vakantiegeld genoemd; het gedeelte dat overeenstemt met het normale loon voor de
vakantiedagen is het enkel vakantiegeld). Hoewel het dubbel vakantiegeld geen loon is waarop
de "gewone" sociale zekerheidsbijdragen berekend worden, is het percentage van de
inhouding identiek aan dat van de door de werknemers verschuldigde
socialezekerheidsbijdragen (13,07%).

Deze bijzondere werknemersbijdrage van 13,07% is ook verschuldigd op het vakantiegeld bij
activiteitsaanvang of -hervatting.
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Alle werknemers onderworpen aan de wetgeving inzake de jaarlijkse vakantie van de
privésector, zijn deze bijdrage verschuldigd.

Zijn dus uitgesloten:

de betaalde sportbeoefenaars;
de geneesheren in opleiding tot geneesheer-specialist;
de gelegenheidsarbeiders in de land- en tuinbouw;
;
sommige personeelsleden van sommige onderwijsinrichtingen;
sommige personeelsleden van de diensten voor school- en beroepsoriëntering of van
de psycho-medico-sociale centra;
de meeste personen die in de openbare sector tewerkgesteld zijn.

Deze inhouding bedraagt momenteel 13,07 % van het gedeelte van het wettelijk vakantiegeld
dat niet overeenstemt met het normale loon voor de vakantiedagen.

Opmerkingen:
De inhouding moet niet gebeuren op het gedeelte van het wettelijk dubbel vakantiegeld dat
overeenstemt met het loon vanaf de derde dag van de vierde vakantieweek.

Het dubbel vertrekvakantiegeld voor een bediende wordt opgetrokken tot 7,67 % van het
brutoloon van het lopende en eventueel van het voorbije jaar. De bijzondere bijdrage wordt
berekend op 6,80 % van het brutoloon.

Deze inhouding dient aan de RSZ te worden gestort uiterlijk de laatste dag van de maand die
volgt op het kwartaal waarin het vakantiegeld werd betaald. Het ingehouden bedrag voor het
totaal van de onderneming vermeldt men globaal bij de aangifte en niet voor iedere werknemer
afzonderlijk.

Voor de handarbeiders wordt het bedrag van het vakantiegeld berekend en gestort door het
vakantiefonds waarvan de werkgever afhangt of, bij gebrek daaraan, door de RJV. Het zijn
deze instellingen die de inhouding verrichten en doorstorten aan de RSZ.

De werkgevers die moeilijkheden ondervinden om het bedrag van het dubbel vakantiegeld van
bedienden te berekenen, kunnen alle inlichtingen daarover krijgen bij de FOD Sociale
Zekerheid - Algemene Directie der Sociale Zekerheid - Dienst Jaarlijkse Vakantie,
Administratief Centrum Kruidtuin - Finance Tower, Kruidtuinlaan 50, bus 1 te 1000 Brussel (tel.
02 528 63 97).
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In DMFA wordt deze bijdrage globaal aangegeven per werkgeverscategorie in blok 90002
“Bijdrage niet gebonden aan een natuurlijk persoon” met werknemerskengetal 870.

De berekeningsbasis, die overeenstemt met het totaal aan dubbel vakantiegeld dat gestort
werd in de onderneming, moet vermeld worden

Als DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis vermeld worden bij de
bijdragen verschuldigd voor het geheel van de onderneming en de bijdrage wordt automatisch
berekend.

Diverse wettelijke bepalingen voorzien in een inhouding van 13,07 % ten laste van de
werknemer op vakantiegelden toegekend aan de personeelsleden van de overheidssector in
de ruime zin van het woord. In tegenstelling tot de op de werknemers van de privé-sector
toegepaste inhoudingen op het dubbel vakantiegeld, die doorgestort worden aan het globaal
beheer van de sociale zekerheid, was er geen bestemming voorzien voor de inhoudingen op
de vakantiegelden van de ambtenaren die onder de vakantieregeling van de openbare sector
vallen.

De in het Belgisch Staatsblad van 6 oktober verschenen wet van 17 september 2005
houdende de invoering van een egalisatiebijdrage voor pensioenen, voorziet de doorstorting
van deze 13,07% voor de personeelsleden van de openbare diensten.

Het gaat om de volgende openbare diensten:

het federaal administratief openbaar ambt, de federale openbare instellingen, de
regieën, de geïntegreerde politiediensten en het leger;
de federale autonome overheidsbedrijven;
de Hoven en rechtbanken;
de Raad van State, het Rekenhof en het Grondwettelijk Hof.

In DMFA wordt de egalisatiebijdrage voor pensioenen verschuldigd op het
vakantiegeld van de contractuele werknemers in de openbare sector, globaal
aangegeven per werkgeverscategorie in blok 90002 “Bijdrage niet gebonden aan een
natuurlijk persoon” met werknemerskengetal 870.

De berekeningsbasis, die overeenstemt met het totaal aan dubbel vakantiegeld dat
gestort werd in de onderneming, moet vermeld worden
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Als DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis vermeld worden bij de
bijdragen verschuldigd voor het geheel van de onderneming en de bijdrage wordt
automatisch berekend.

Krachtens de wetgeving op het betaald educatief verlof, kunnen de werknemers van
de privésector afwezig zijn van het werk, met behoud van hun loon, om bepaalde
algemene of beroepsopleidingen te volgen. Dit verlof werd deels gefinancierd door het
Rijk en deels door een bijdrage ten laste van de werkgevers.

Vanaf het 1  kwartaal 2015 bestaat de bijdrage educatief verlof niet meer als
dusdanig.

Vanaf 1 januari 2015 wijzigt de bestemming van deze bijzondere bijkomende bijdrage
naar een bijkomende inspanning voor de financiering van de risicogroepen. Meer
informatie hierover vindt u bij de bijzondere bijdrage risicogroepen.

Geen bijzondere formaliteiten.

Tot en met het vierde kwartaal 2014 was de bijdrage voor betaald educatief verlof
inbegrepen in de basisbijdragevoet die verschuldigd is voor de betrokken
werknemers.

De lijsten van sectoren die onvoldoende opleidingsinspanningen hebben geleverd
werden gepubliceerd in het Staatsblad:

voor de jaren 2008 en 2009: Ministerieel Besluit van 13 april 2011 (BS
20/04/2011)
voor het jaar 2010: Ministerieel Besluit van 12 januari 2012 (BS 13/01/2012)
voor het jaar 2011 : Ministerieel Besluit van 17 april 2013 (BS 07/05/2013)
voor het jaar 2012 is het Ministerieel Besluit nog niet gepubliceerd.

Het debetbericht betreffende de aanvullende bijdrage voor betaald educatief verlof zal
verzonden worden:

ste
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voor het refertejaar 2008: op 5 juni 2012
voor het refertejaar 2009: op 12 juni 2012
voor het refertejaar 2010: op 27 september 2012
voor het refertejaar 2011: op 18 juni 2013

De vervaldag voor de betaling van deze debetberichten is vastgelegd op 31 juli 2012
(voor 2008 en 2009), op 31 oktober 2012 (voor 2010) en op 31 juli 2013 (voor 2011).
In geval van laattijdige ontvangst van één of meerdere aangiften werd de berekening
uitgevoerd na ontvangst van de laatste aangifte.

Vanaf 1/1/2015 wordt deze bijdrage een bijkomende bijdrage bestemd voor de
financiering van de inspanningen ten voordele van risicogroepen, maar de manier van
innen van de bijdrage blijft ongewijzigd.

Deze bijzondere bijdrage is verschuldigd door de werkgevers die onder de wet van 10
april 1971 betreffende de arbeidsongevallen vallen.

De bijzondere bijdrage is verschuldigd voor de werknemers voor wie de basisbijdrage
'arbeidsongevallen' verschuldigd is.

Deze bijdrage is verschuldigd vanaf 1 januari 2010 en bedraagt 0,02 % van de
brutolonen van de werknemers (verhoogd tot 108 % voor de handarbeiders).

Geen bijzondere formaliteiten moeten worden vervuld. De bijzondere bijdrage is
opgenomen in het percentage van de basisbijdragen.

In DMFA is de bijzondere bijdrage voor arbeidsongevallen geïntegreerd in de globale
bijdragevoet voor socialezekerheidsbijdragen voor alle betrokken werknemers.
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Toch gaat het om een specifieke bijdrage en niet om een gewone verhoging van de
bijdragevoet.

Daarom:
• wordt deze bijdrage niet in aanmerking genomen voor de berekening van de
loonmatigingsbijdrage,
• wordt deze bijdrage niet in aanmerking genomen voor de bepaling van het plafond
voor de verminderingen en voor de berekening van de verminderingen. Dit heeft tot
gevolg dat de bijdragevoet voor de verminderingen voor wetenschappelijk onderzoek
ongewijzigd blijven.

Om initiatieven inzake kinderopvang te bevorderen, inde de RSZ een bijkomende
werkgeversbijdrage. Deze bijdrage was verschuldigd vanaf 1 januari 1999. Zij kwam in
de plaats van de voorheen verschuldigde bijdrage voor initiatieven inzake
kinderopvang, maar had een ruimer toepassingsgebied.

Vanaf het 1  kwartaal 2015 bestaat de bijdrage kinderopvang niet meer als
dusdanig.

De bijdrage voor kinderopvang was geïntegreerd in de basisbijdragen verschuldigd
voor de betrokken werknemers.

Deze bijdrage wordt geïnd voor de spijzing van een asbestfonds, opgericht door de
Programmawet (I) van 27 december 2006 voor de schadeloosstelling van
asbestslachtoffers.

Deze bijdrage is verschuldigd door alle werkgevers die personeel tewerkstellen
onderworpen aan de sociale zekerheid voor werknemers. De werkgevers die
studenten tewerkstellen, onderworpen aan de solidariteitsbijdrage voor
niet-verzekeringsplichtige studenten worden eveneens beoogd.
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De bijdrage is verschuldigd voor alle werknemers inbegrepen de studenten voor wie
geen gewone socialezekerheidsbijdragen verschuldigd zijn, enkel de
solidariteitsbijdrage.

Vanaf 1 april 2007 bedraagt deze bijdrage 0,01 % van de brutolonen van de
werknemers (aan 108 % voor de arbeiders). Voor de studenten onderworpen aan de
solidariteitsbijdrage, wordt de bijdrage berekend op het loon waarop de
solidariteitsbijdrage verschuldigd is (aan 100 % zowel voor arbeiders als bedienden).

Geen bijzondere formaliteiten.

De bijdrage bestemd voor het asbestfonds is geïntegreerd in de
basiswerkgeversbijdrage voor alle betrokken werknemers.
Deze bijdrage heeft geen invloed op de loonmatigingsbijdrage en niet op het
toepasbare plafond voor de berekening van de verminderingen.

Oorspronkelijk werd het Fonds tot Vergoeding van de in Geval van Sluiting van
Ondernemingen Ontslagen Werknemers (hierna Fonds voor Sluiting van
Ondernemingen genoemd ) opgericht om tussen te komen wanneer een werkgever
zijn verplichtingen ten opzichte van zijn werknemers niet meer naleeft (in het algemeen
bij faillissement). Tot 2008 werd deze tussenkomst gefinancierd door bijdragen ten
laste van werkgevers met een handels- of industriële finaliteit.

Vanaf het 2 kwartaal 2008 zijn ook de werkgevers van de niet-commerciële sector,
conform de wet van 26 juni 2002 betreffende de sluiting van ondernemingen, een
basisbijdrage voor het Fonds voor sluiting van ondernemingen verschuldigd. Dit
betekent dat nog slechts een aantal werkgevers de basisbijdrage FSO niet
verschuldigd zijn.
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Alle werkgevers (natuurlijke of rechtspersoon) die een onderneming uitbaten met een
handels- of industriële finaliteit, zijn deze bijdrage verschuldigd voor AL hun
werknemers die aan de Belgische sociale zekerheid onderworpen zijn (arbeiders,
bedienden, leerlingen en leerplichtigen,...). De autonome overheidsbedrijven bedoeld
in artikel 1, § 4 van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige
economische overheidsbedrijven, worden eveneens geacht een "onderneming" uit te
baten met een handels- of industriële finaliteit maar zijn de basisbijdrage FSO enkel
verschuldigd voor hun contractueel personeel.

Buitenlandse werkgevers van een land van de Europese Unie, met of zonder
exploitatiezetel in België, zijn nu eveneens de basisbijdrage FSO verschuldigd voor al
hun werknemers die aan de Belgische sociale zekerheid onderworpen zijn.
Buitenlandse werkgevers van buiten de Europese Unie zijn deze bijdrage enkel
verschuldigd als zij een Belgische exploitatiezetel hebben en dan voor al hun
werknemers onderworpen aan de Belgische sociale zekerheid.

De bijdrage wordt niet geïnd voor de werknemers voor wie louter een bijzondere
bijdrage verschuldigd is (studenten voor wie enkel de solidariteitsbijdrage verschuldigd
is, werknemers die genieten van het STW of SWAV, ...).

Bijdragepercentages (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls) (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls).

Er zijn geen bijzondere formaliteiten na te leven.

De RSZ verwerkt de bijdrage op basis van een FSO-code, die aan iedere werkgever
wordt toegekend in functie van zijn eigenschappen (grote bijdrage c ommerciële
werkgevers/kleine bijdrage commerciële werkgevers/bijdrage niet-commerciële
werkgevers/geen bijdrage verschuldigd). De FSO-code wordt toegekend op basis van
de rechtsvorm en/of van de werkgeverscategorie. Het is dus niet de categorie die
determineert welke bijdrage verschuldigd is, maar ze kan wel een goede oriëntatie
geven om uit te maken of het gaat om een commerciële of niet-commerciële
werkgever.

Werkgevers die menen dat de RSZ voor hen een verkeerde FSO-codering toepast,
kunnen hun redenen schriftelijk laten kennen aan de Directie Identificatie van de RSZ.

Vanaf het 2  kwartaal 2008 zijn ook de werkgevers die geen handels- of industriële
finaliteit hebben een basisbijdrage voor het Fonds voor sluiting van ondernemingen
verschuldigd.
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Het betreft werkgevers van de private sector die tot één van de volgende
categorieën behoren:

verenigingen zonder winstoogmerk;
internationale verenigingen zonder winstoogmerk;
instellingen of stichtingen van openbaar nut;
feitelijke verenigingen zonder handels- of industriële finaliteit;
vennootschappen met een sociaal oogmerk waarvan de statuten bepalen dat
de vennoten geen enkel vermogensvoordeel nastreven;
ziekenfondsen of landsbonden van ziekenfondsen;
beroepsverenigingen;
burgerlijke vennootschappen;
vrije beroepen (een vrij beroep wordt gedefinieerd als elke zelfstandige
beroepsactiviteit, die dienstverlening of levering van goederen omvat welke
geen daad van koophandel of ambachtsbedrijvigheid is, zoals bedoeld in de
wet van 18 maart 1965 op het ambachtsregister en die niet bedoeld wordt in
de wet van 14 juli 1991 op de handelspraktijken en de voorlichting en
bescherming van de consument, met uitsluiting van de
landbouwbedrijvigheden en de veeteelt. We merken op dat deze definitie
ruimer is dan de definitie van vrij beroep in het kader van de herverdeling der
sociale lasten. Dit betekent dat niet alle werkgevers die vallen onder de
definitie 'vrij beroep' in het kader van de FSO-wetgeving deelnemen aan de
herverdeling sociale lasten.)

Buitenlandse werkgevers die behoren tot de niet-commerciële sector, zijn deze
bijdrage niet verschuldigd.

De openbare sector (zowel Belgisch als internationaal) blijft eveneens uitgesloten van
de basisbijdrage FSO voor de niet-commerciële sector. Het gaat hier om de openbare
sector in de ruime betekenis van het woord, dus zowel Federale overheidsdiensten,
Gemeenschappen en Gewesten,openbare instellingen ... als bv. de kerkfabrieken en
sociale huisvestingsmaatschappijen.

De bijdrage is verschuldigd voor alle werknemers (arbeiders, bedienden,
gesubsidieerde contractuelen, leerlingen en leerplichtingen, ...). Ze wordt niet geïnd
voor de werknemers voor wie louter een bijzondere bijdrage verschuldigd is (studenten
voor wie enkel de solidariteitsbijdrage verschuldigd is, werknemers die genieten van
het STW of SWAV, ...) en evenmin voor de dienstboden en het ander huispersoneel (al
dan niet onderworpen aan de sociale zekerheid).

Bijdragepercentages (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls) (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls).

Er zijn geen bijzondere formaliteiten na te leven.

De RSZ verwerkt de bijdrage op basis van een FSO-code, die aan iedere werkgever
wordt toegekend in functie van zijn eigenschappen (grote bijdrage commerciële
werkgevers/kleine bijdrage commerciële werkgevers/bijdrage niet-commerciële
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werkgevers/geen bijdrage verschuldigd). De FSO-code wordt toegekend op basis van
de rechtsvorm en/of van de werkgeverscategorie. Het is dus niet de categorie die
determineert welke bijdrage verschuldigd is, maar ze kan wel een goede oriëntatie
geven om uit te maken of het gaat om een commerciële of niet-commerciële
werkgever.

Werkgevers die menen dat de RSZ voor hen een verkeerde FSO-codering toepast,
kunnen hun redenen schriftelijk laten kennen aan de Directie Identificatie van de RSZ.

FSO-codes toegekend aan werkgevers:

C: Werkgevers met een handels- of industriële finaliteit die de basisbijdrage
FSO verschuldigd zijn

B: Werkgevers zonder een handels- of industriële finaliteit die de
basisbijdrage FSO verschuldigd zijn

N: Werkgevers uitgesloten van de FSO-bijdragen in een bijdrageplichtige
categorie

O: Werkgever met een categorie die uitgesloten is uit het toepassingsgebied
van de FSO-bijdrage

In DMFA wordt de basisbijdrage FSO aangegeven per werknemerslijn in het blok
90001 “Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn” met volgende
werknemerskengetallen:

Commerciële of industriële sector

Belangrijkheidscode Werknemerskengetal Type Werknemers

≤ 3 809 0 Met loon-matigingsbijdrage

≤ 3 809 2
Zonder loon-

matigingsbijdrage of GESCO of
vervangers in de openbare sector

≥ 4 809 4
Zonder loon-matigingsbijdrage of GESCO

of vervangers in de openbare sector

≥ 4 809 5
Met loon-

matigingsbijdrage

Alles 809 6 Speciale bijdragen
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Niet-commerciële of niet-industriële sector

Werknemerskengetal Type Werknemers

811 0 Met loon-matigingsbijdrage

811 2
Zonder loon-

matigingsbijdrage of GESCO of vervangers in de openbare sector

De berekeningsbasis moet vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web wordt deze bijdrage automatisch aangerekend
voor de werknemers voor wie ze verschuldigd is.

Andere opdrachten dan deze waarvan sprake hiervoor, werden toevertrouwd aan het
Fonds voor Sluiting van Ondernemingen waaronder met name, een tussenkomst in de
vergoeding van bepaalde werkloosheidsdagen. Deze tussenkomst wordt gefinancierd
door een andere werkgeversbijdrage, "bijzondere bijdrage" genaamd.

Het toepassingsgebied van deze bijdrage, gebaseerd op een fundamenteel
verschillend criterium, is beduidend ruimer dan dat van de basisbijdrage.

Alle werkgevers (zowel uit de openbare als de privé-sector) die verzekeringsplichtig
personeel tewerkstellen, vallen onder het toepassingsgebied van deze bijdrage.

De bijdrage is verschuldigd voor alle personen onderworpen aan de
werkloosheidsregeling.

Zijn dus uitgesloten:

de personeelsleden van de openbare sector die enkel onderworpen zijn aan
het stelsel van de ziekte- en invaliditeitsverzekering (sector van de
geneeskundige verzorging);
de erkende en industriële leerlingen, de leerlingen met een
inschakelingsovereenkomst en de stagiairs in opleiding tot
ondernemingshoofd, tot 31 december van het jaar waarin ze 18 jaar worden;
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de geneesheren in opleiding tot geneesheer-specialist;.

Bijdragepercentages (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls) (https://www.socialsecurity.be/site_nl/Infos/instructs/documents
/xls/FSO_2015.xls).

Geen bijzondere formaliteiten.

In DMFA wordt de bijzondere bijdrage voor FSO aangegeven per werknemerslijn in
blok 90001 “Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn” met werknemerskengetal
810:
- met type 0 voor de werknemers met loonmatigingsbijdrage
- met type 2 voor de werknemers zonder loonmatigingsbijdrage of GESCO of
vervangers in de openbare sector.

De berekeningsbasis moet vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web wordt deze bijdrage automatisch aangerekend
voor de werknemers voor wie ze verschuldigd is.

Om initiatieven te bevorderen voor personen die behoren tot de risicogroepen, wordt
er aan de werkgevers een inspanning gevraagd gelijkwaardig aan minstens 0,10 %
van de loonmassa.

Daartoe sluiten de werkgevers een CAO af op het niveau van de sector of van de
onderneming. Bij gebrek aan een dergelijke CAO, is aan de RSZ een
overeenstemmende bijdrage verschuldigd.

In principe zijn alle werkgevers die verzekeringsplichtig personeel tewerkstellen,
betrokken bij deze maatregelen.

Zijn echter uitgesloten:
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het Rijk, met inbegrip van de rechterlijke macht, de Raad van State, het leger
en de federale politie;
de Gemeenschappen en de Gewesten;
de instellingen van openbaar nut en de openbare instellingen, met uitzondering
van de openbare kredietinstellingen en de autonome overheidsbedrijven
bedoeld in artikel 1, § 4 van de wet van 21 maart 1991 betreffende de
hervorming van sommige economische overheidsbedrijven;
de gesubsidieerde vrije onderwijsinstellingen, met inbegrip van het universitair
onderwijs;
de diensten voor school- en beroepsoriëntering en de vrije psycho-medico-
sociale centra;
de wateringen en de polders;
de erkende beschermde werkplaatsen en revalidatiecentra.

Een nieuwe of voortgezette CAO, gesloten in een paritair orgaan of gesloten voor een
onderneming of een groep van ondernemingen, concretiseert de inspanning van de
werkgevers.

Deze CAO moet worden gesloten overeenkomstig de wetgeving inzake de CAO's, en
moet worden neergelegd op de griffie van de Dienst der Collectieve
Arbeidsbetrekkingen van de FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg uiterlijk
op 1 oktober van het jaar waarop ze betrekking heeft.

Een financieel overzicht en een evaluatieverslag over de gesloten CAO moeten op
dezelfde griffie neergelegd worden, uiterlijk op 1 juli van het jaar volgend op dat
waarop de CAO betrekking heeft.

Meer inlichtingen over de wijze waarop een CAO afgesloten kan worden, de inhoud en
de vorm van het evaluatieverslag en het financieel overzicht, kunt u bij diezelfde dienst
verkrijgen.

Wie niet, of slechts voor een deel van zijn personeel, onder een dergelijke CAO valt,
moet aan de RSZ een bijdrage betalen van 0,10% van de lonen van de werknemers
die verbonden zijn door een arbeidsovereenkomst en die niet door een CAO beoogd
zijn.

In afwijking hiervan is geen bijdrage verschuldigd voor het eerste en tweede kwartaal
van 2005, en bedraagt de bijdrage 0,20% voor het derde en vierde kwartaal van 2005.

De bijdrage wordt berekend op de brutolonen van de werknemers (aan 108% voor de
handarbeiders) die verbonden zijn door een arbeidovereenkomst. Zij beïnvloedt de
loonmatigingsbijdrage niet.
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Geen bijzondere formaliteiten.

Wie vrijgesteld is van deze bijdrage omdat hij onder de toepassing valt van een
goedgekeurde CAO, moet daarvoor geen bewijzen aan de RSZ overmaken. De
Rijksdienst ontvangt deze gegevens rechtstreeks van de FOD Werkgelegenheid,
Arbeid en Sociaal Overleg.

Werkgevers die behoren tot sectoren die onvoldoende opleidingsinspanningen
realiseren zijn een bijkomende werkgeversbijdrage verschuldigd. Deze sectoren
worden voor ieder referentiejaar opgenomen in een Ministerieel Besluit en worden
bepaald aan de hand van het paritaire (sub)comité. Vanaf 1 januari 2015 (referteloon
2013) wordt de bestemming van deze bijkomende bijdrage toegewezen aan de
financiering van de risicogroepen (voorheen werd de opbrengst van deze bijkomende
bijdrage toegewezen aan het betaald educatief verlof).

De bijdrage bedraagt 0,05% van het jaarloon (aan 108% voor de handarbeiders) van
de werknemers onder arbeidsovereenkomst die onder het toepassingsgebied van de
wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten vallen.
De Rijksdienst voor Sociale Zekerheid berekent het bedrag van de verschuldigde
bijdragen en verstuurt het debetbericht aan de betrokken ondernemingen.

De bijdragen moeten aan de hand van een individuele storting worden betaald uiterlijk
op de vervaldag van de socialezekerheidsbijdragen van het kwartaal van mededeling.
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In DMFA wordt de bijdrage voor risicogroepen aangegeven per werknemerslijn in blok
90001 “bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn” met werknemerskengetal 852
met type 0.

De berekeningsbasis moet vermeld worden.

Aangezien deze bijdrage berekend wordt op basis van het globale loon van
werknemers die tewerkgesteld worden met een arbeidsovereenkomst, is deze
bijdrage niet verschuldigd voor leerlingen en stagiairs zelfs als ze onderworpen zijn
aan alle stelsels van de sociale zekerheid.
=> Als de werkgever niet is vrijgesteld van deze bijdrage en als de zone 00055 “type
leerling” is ingevuld voor een werknemer moet werknemerskengetal 852 0 niet
aangegeven worden voor een werknemer die onder de gewone werknemerscode is
aangegeven.

Als DMFA wordt ingediend via web moet het betrokken vakje worden aangevinkt als
de bijdrage verschuldigd is.

De RSZ verstuurt een debetbericht aan de betrokken werkgevers op basis van een
lijst gepubliceerd in het Staatsblad van sectoren die niet voldoende
opleidingsinspanningen hebben verricht.

Deze bijdrage diende voor de actieve begeleiding en opvolging van werklozen,
bedoeld in het samenwerkingsakkoord van 30 april 2004 betreffende de actieve
begeleiding en opvolging van werklozen.

Vanaf het 1  kwartaal 2015 bestaat de bijdrage voor de begeleiding en opvolging
van werklozen niet meer als dusdanig.

In DMFA werd de bijdrage voor begeleiding en opvolging van werklozen tot en met het
vierde kwartaal 2014 aangegeven per werknemerslijn in blok 90001 “bijdrage
verschuldigd voor de werknemerslijn” met werknemerskengetal 854 met type 0.
De berekeningsbasis moest vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web wordt deze bijdrage automatisch aangerekend
voor de werknemers voor wie ze verschuldigd is.
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Vanaf 1 januari 1997 is een bijzondere bijdrage verschuldigd tot financiering van het
stelsel van de tijdelijke werkloosheid en de anciënniteitstoeslag voor oudere
werklozen. Deze bijdrage is bestemd voor het Globaal Beheer.

In principe zijn alle werkgevers die verzekeringsplichtig personeel tewerkstellen, deze
bijdrage verschuldigd.

Zijn echter uitgesloten:

het Rijk, met inbegrip van de rechterlijke macht, de Raad van State, het leger
en de federale politie;
de Gemeenschappen en de Gewesten;
de instellingen van openbaar nut en de openbare instellingen, met uitzondering
van de openbare kredietinstellingen en de autonome overheidsbedrijven
bedoeld in artikel 1, § 4 van de wet van 21 maart 1991 betreffende de
hervorming van sommige economische overheidsbedrijven voor wat betreft
hun werknemers die verbonden zijn door een arbeidsovereenkomst;
de gesubsidieerde vrije onderwijsinstellingen, met inbegrip van het universitair
onderwijs;
de diensten voor school- en beroepsoriëntering en de vrije psycho-medico-
sociale centra;
de wateringen en de polders;
de erkende beschermde werkplaatsen en revalidatiecentra die afhangen van
één van de rechtsopvolgers van het Rijksfonds voor sociale reclassering van
mindervaliden.

Kunnen ook worden uitgesloten, de werkgevers die:

in 1996 gebonden waren door een nieuwe of voortgezette CAO die voorzag in
een inspanning van minimaal 0,20% bestemd voor de personen die behoren
tot de risicogroepen of op wie het begeleidingplan van toepassing is;
in 1997-1998, in 1999-2000, in 2001-2002, 2003-2004, 2005-2006, 2007-2008
en 2009-2010 gebonden waren door een dergelijke CAO;
het bedrag dat met deze inspanning overeenstemt vanaf 1997 rechtstreeks
gestort hebben aan een VZW die dit bedrag aangewend heeft voor de
opleiding, vorming of tewerkstelling van deze categorieën;
die dit stelsel verderzetten voor 2011-2012.

De werkgevers die wensen te genieten van deze vrijstelling moeten daartoe een
gemotiveerde aanvraag indienen bij de federale Minister van Tewerkstelling en Arbeid,
samen met het bewijs dat ze aan de hiervoor vermelde voorwaarden voldoen.

Zij dienen tevens een aanvraag tot vrijstelling te sturen aan de Directie Controle van
de RSZ, en daarbij alle nuttig geachte bewijsstukken over te maken.
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De bijdrage is ingesteld vanaf 1 januari 1997 en bedraagt 0,10 % van de brutolonen
van de werknemers (tegen 108 % voor de handarbeiders). Zij beïnvloedt de
loonmatigingsbijdrage niet.

Geen bijzondere formaliteiten.

In DMFA wordt de bijdrage voor tijdelijke werkloosheid en oudere werklozen
aangegeven per werknemerslijn in blok 90001 “Bijdrage verschuldigd voor de
werknemerslijn” met werknemerskengetal 859:
- met type 0 voor de werkgevers die ze verschuldig is
- met type 8 voor de werknemers die een vrijstelling gekregen hebben van de Minister
van Werk (de bijdragevoet is dan verlaagd tot 0%).

De berekeningsbasis moet vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web wordt deze bijdrage automatisch aangerekend
voor de werknemers voor wie ze verschuldigd is.

Krachtens wettelijke bepalingen inzake sociale zekerheid, is de toepassing van de wet
voor sommige personen beperkt tot bepaalde regelingen van de sociale zekerheid.
Deze personen hebben daarom over het algemeen geen recht op de voordelen van de
stelsels waarvoor noch hun werkgever, noch zijzelf bijdragen betalen. Deze situatie
betreft voornamelijk het vastbenoemd personeel in de overheidssector (in de brede zin
van het woord) en het onderwijzend personeel.

Een bijzondere regeling van onderwerping voorziet dat deze personen in geval van
ontslag, onder bepaalde voorwaarden, toch recht hebben op werkloosheidsuitkeringen
en uitkeringen van de verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering.

De betrokken werkgevers zijn essentieel de overheidsdiensten en de publiekrechtelijke
instellingen. Bepaalde andere werkgeverscategorieën zijn voor de hierna besproken
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bepalingen gelijkgesteld met openbare diensten.

Bepaalde van deze werkgevers stellen personeelsleden tewerk die door een andere
openbare dienst worden aangegeven (de Centrale Dienst voor Vaste Uitgaven voor de
vastbenoemde ambtenaren van de FOD's, de Gemeenschappen voor vastbenoemde
leerkrachten,...). De regularisatie voor ontslagen personeelsleden gebeurt steeds door
hun eigenlijke werkgever.

Deze reglementering geldt voor de werknemers:

van wie de arbeidsverhouding in een overheidsdienst of met elke andere
publiekrechtelijke instelling een einde neemt, omdat zij eenzijdig wordt
verbroken door de overheid of omdat de benoemingsakte wordt vernietigd,
ingetrokken, opgeheven of niet hernieuwd en die,
omwille van hun arbeidsverhouding, inzake sociale zekerheid niet gedekt zijn
door de stelsels van de werkloosheid en van de ziekte- en
invaliditeitsverzekering (sector van de uitkeringen).

Bovendien zijn gelijkgesteld met personen tewerkgesteld in een overheidsdienst of een
publiekrechtelijke instelling:

de personeelsleden van de onderwijsinstellingen georganiseerd door
natuurlijke personen of privaatrechtelijke rechtspersonen, voorzover zij een
weddetoelage of een loon genieten van een Gemeenschap of van een
Gemeenschapscommissie;
de leden van het academisch personeel van de instellingen voor universitair
onderwijs opgericht door natuurlijke personen of privaatrechtelijke
rechtspersonen erkend door een Gemeenschap;
de personeelsleden van de diensten voor school- en beroepsoriëntering, van
de psycho-medisch-sociale centra en van de pedagogische
begeleidingsdiensten, opgericht door natuurlijke personen of privaatrechtelijke
rechtspersonen, voorzover zij een weddetoelage genieten ten laste van een
Gemeenschap of van een Gemeenschapscommissie;
de bedienaars van de katholieke, protestantse, orthodoxe, anglicaanse,
Israëlitische erediensten, de imams van de islamitische eredienst en de
afgevaardigden van de Centrale Vrijzinnige Raad;
de Commissaris-generaal voor de vluchtelingen en staatlozen, zijn adjuncten
alsook de vaste voorzitters en assessoren van de Vaste Beroepscommissie
voor Vluchtelingen;
de leden van de ombudsdienst van de autonome overheidsbedrijven bedoeld
bij artikel 44 van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van
sommige economische overheidsbedrijven;
de Adviseur-generaal en de Adjunct-adviseur-generaal van de Dienst voor
Strafrechtelijk Beleid;
de Vaste Secretaris voor het Preventiebeleid en de Adjunct-secretarissen.

Zijn echter niet betrokken, de personen:

die de arbeidsverhouding in een overheidsdienst slechts uitoefenen naast een
andere activiteit waarvoor ze wel onderworpen zijn aan de regelingen inzake
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arbeidsvoorziening en werkloosheid en de ziekte- en invaliditeitsverzekering
(afgekort ZIV), sector uitkeringen;
die de pensioengerechtigde leeftijd bereikt hebben of die worden ontslagen
met onmiddellijk ingaand recht op pensioen;
die de Krijgsmacht tewerkstelt.

Voor bepaalde militairen van de Krijgsmacht die naar het burgerleven terugkeren, geldt
vanaf 14 oktober 2003 eenzelfde systeem, maar dan op basis van een andere
wettelijke bepaling.

De sociale dekking van de betrokkenen moet enkel geregulariseerd worden wanneer
deze personen, binnen de 30 dagen na het beëindigen van de dienstbetrekking, hetzij:

de hoedanigheid hebben verkregen van werknemer die onderworpen is aan de
socialezekerheidswetgeving der loonarbeiders, der mijnwerkers of der
zeelieden ter koopvaardij;
zich als werkzoekende hebben laten inschrijven bij een subregionale
tewerkstellingsdienst;
bewijzen dat zij arbeidsongeschikt waren of zich in moederschapsrust
bevonden, overeenkomstig de wetgeving inzake ziekte en invaliditeit.

Procedure voor de regularisatie

De regularisatie gebeurt door de storting aan de RSZ van de bijdragen voor het
werkloosheidsstelsel en het stelsel van de ZIV. Deze bijdragen, berekend op basis
van de laatste activiteitswedde, dienen de noodzakelijke periode te dekken zodat
de betrokkene de sociale voordelen kan genieten die door de beide stelsels worden
toegekend, met name:

voor het stelsel van de ZIV, sector uitkeringen: zes maanden;
voor het werkloosheidsstelsel: naargelang van de leeftijd, het aantal
vereiste arbeidsdagen om recht te hebben op werkloosheidsuitkeringen.

De toepasselijke bijdragepercentages zijn deze van het kwartaal waarin de
arbeidsverhouding verbroken wordt. De bijdragen voor het werkloosheidsstelsel
zijn vastgesteld op 2,33 % (1,46 + 0,87) en deze voor de ZIV, sector uitkeringen, op
3,50 % (1,15 + 2,35).

Voorbeeld: Een vastbenoemde beambte van een instelling van openbaar nut wordt
op 1 februari 2002 ontslagen. Hij is 31 jaar oud en zijn maandelijkse brutowedde
bedraagt 1.525,00 EUR. Binnen de 30 dagen schrijft hij zich als werkzoekende in
en vraagt werkloosheidsuitkeringen te genieten. Zijn sociale toestand wordt
geregulariseerd door de storting van de volgende bijdragen:

zes maanden bijdragen aan het ZIV-stelsel, enkel voor de sector
uitkeringen, hetzij:
(6 x 1.525,00 EUR) x 3,50 % = 320,25 EUR;
twaalf maanden (op 31 jaar is het aantal vereiste arbeidsdagen vastgelegd
op 312) bijdragen voor het werkloosheidsstelsel, hetzij:
(12 x 1.525,00 EUR) x 2,33 % = 426,39 EUR.

De werknemersbijdragen vallen in principe ten laste van de werkgever. Wa nneer
echter, krachtens het statuut dat op de betrokkene toepasselijk is, het verbreken
van de arbeidsverhouding aanleiding geeft tot het storten van een premie, toelage
of vergoeding wegens ontslag of tot een na te komen opzeggingstermijn, zijn de
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werknemersbijdragen slechts ten laste van de werkgever, indien zij de bijdragen
overtreffen die ingehouden kunnen worden op de bedragen die toegekend zijn of
op de wedden die gestort worden tijdens de eventuele opzeggingstermijn.

Opmerkingen:

De laatste activiteitswedde is de wedde van de betrokkene op het ogenblik
van het verbreken van de arbeidsverhouding. Zo nodig wordt deze wedde
aangepast aan een wedde van een voltijdse betrekking.
De duur van de in aanmerking te nemen periodes (voor elk van beide
stelsels) mag in geen geval groter zijn dan de duur van de periode waarin
de arbeidsverhouding bestaan heeft. Wanneer, wat het stelsel van de ZIV
betreft, de duur van de arbeidsverhouding geen zes maanden bedraagt, en
deze verbroken werd in de loop van een kalendermaand, wordt de basis
voor de berekening van de bijdragen voor de ZIV als volgt berekend:
(maandelijkse wedde x aantal kalenderdagen)/30
Als de beslissing die een einde maakte aan de arbeidsverhouding,
vernietigd of ingetrokken wordt, zal de RSZ enkel de werknemersbijdragen
terugbetalen aan diegene door wie zij ten laste werden genomen. In dat
geval worden de werkgeversbijdragen in geen geval terugbetaald.

De aangifte moet ingevuld worden volgens specifieke regels.

De werkgevers die bij deze regularisatie moeilijkheden ondervinden kunnen de RSZ
verzoeken de berekening in hun plaats de doen. Daartoe moeten zij per brief alle
noodzakelijke inlichtingen mededelen (naam van het personeelslid, leeftijd op het
moment van het ontslag, laatste activiteitswedde,....).

Vanaf het jaar 2005 zijn bepaalde werkgevers uit de bouwsector een jaarlijkse bijdrage
verschuldigd, bedoeld om hen te responsabiliseren in het kader van de tijdelijke
werkloosheid ingevolge gebrek aan werk wegens economische werkloosheid. Vanaf
het jaar 2012 werd dit systeem uitgebreid tot alle werkgevers.

Het betreft al de werkgevers die een aantal dagen tijdelijke werkloosheid ingevolge
gebrek aan werk wegens economische redenen hebben aangegeven dat een
bepaalde norm overschrijdt.
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Het bedrag van de bijdrage wordt één maal per jaar vastgesteld, op basis van de
gegevens m.b.t. de kwartalen van het voorafgaande jaar. Voor het jaar 2005 wordt de
berekening dus gemaakt op basis van de periode van 1 januari tot 31 december 2004.

Voor die periode wordt per handarbeider en per leerling die een manueel beroep
uitoefent, het totaal gemaakt van de dagen economische werkloosheid (indicatieve
code 71 in de DmfA) die bij de RSZ zijn aangegeven.

Voor werkgevers uit de bouwsector bedraagt de bijdrage per handarbeider en per
leerling 46,31 EUR per dag economische werkloosheid die in dezelfde periode de 110
dagen economische werkloosheid overschrijdt.

Wijzigingen van de ingediende kwartaalaangiften nadat het bedrag van de bijzondere
bijdrage werd berekend, kunnen geen vermindering van de verschuldigde bijdrage tot
gevolg hebben.

Voor de werkgevers die niet behoren tot de bouwsector geldt een andere
berekeningswijze. .

De bijdrage verschuldigd per handarbeider en leerling wordt berekend met de formule:
((a-110) + (a-130) + (a-150) + (a-170) + (a-200)) * 20,00 EUR.

a = het totaal aantal dagen economische werkloosheid (indicatieve code 71 in de
DmfA) aangegeven door de werkgever voor de handarbeiders en leerlingen in de
kwartalen van het voorafgaande jaar. Als de bewerking (a-110), (a-130), (a-150),
(a-170), (a-200) een negatief resultaat oplevert, wordt dat resultaat niet opgenomen in
de formule.

In de loop van elk jaar berekent de RSZ het totaal bedrag van de bijdrage, en verstuurt
een debetbericht aan de bijdrageplichtige werkgevers. De werkgever moet dat bedrag
betalen binnen de betaaltermijn die geldt voor het kwartaal waarin het bedrag aan de
werkgever wordt meegedeeld.

In geval van laattijdige ontvangst van één of meer aangiften, gebeurt de berekening
zodra al de aangiften m.b.t. de referteperiode bij de RSZ toegekomen zijn.

Voor werkgevers die worden erkend als onderneming in moeilijkheden in het kader van
SWT, kan de Minister van Werk het bedrag van de bijdrage halveren in het jaar van
erkenning en eventueel in het volgende jaar. Deze halvering van bijdragen wordt niet
automatisch toegekend, de werkgevers moeten hiervoor een bijkomende aanvraag
doen bij de FOD WASO. De FOD WASO deelt deze beslissing mee aan de RSZ die
spontaan het debetbericht herrekent en de werkgever inlicht.

Voor de werkgevers die niet behoren tot de bouwsector werd het debetbericht
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betreffende de bijdrage voor economische werkloosheid verzonden :

voor het refertejaar   2013 : in december 2014
De vervaldag voor de betaling van deze debetbericht is vastgelegd op 31 januari
2015.

Vanaf het eerste kwartaal 2003 int de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid een bijdrage
ten gunste van de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, bij niet-naleving van de
bepalingen betreffende outplacement.

In het kader van het eenheidsstatuut is vanaf 1 januari 2014 een algemene regeling
met betrekking tot outplacement van toepassing. De bijzondere bijdrage outplacement
is alleen van toepassing op de werknemers die niet onder de algemene regeling vallen
en waarbij de bijzondere regeling van outplacement voor de werknemers van minstens
45 jaar niet wordt nageleefd. De hierna volgende bespreking heeft alleen betrekking op
de bijzondere regeling outplacement.

De werknemer wiens arbeidsovereenkomst wordt beëindigd en die de leeftijd van
vijfenveertig jaar heeft bereikt op het moment waarop het ontslag is gegeven, krijgt het
recht aangeboden door de werkgever op een outplacementbegeleiding. Het recht op
outplacement wordt aan de werknemer slechts toegekend wanneer hij tenminste een
jaar ononderbroken dienstanciënniteit heeft, en als het ontslag niet is gegeven om een
dringende reden. Het recht op outplacement wordt niet langer toegekend vanaf het
moment waarop de werknemer het rustpensioen kan vragen.

De werkgever is er niet toe gehouden een outplacementbegeleiding aan te bieden
aan:

de werknemer die verbonden is door een arbeidsovereenkomst met een
normaal gemiddelde wekelijkse arbeidsduur die niet de helft bedraagt van de
arbeidsduur van een voltijdse werknemer in een vergelijkbare situatie.
de werknemer die, indien hij volledig uitkeringsgerechtigde werkloze zou
worden na het einde van de opzeggingstermijn of de periode gedekt door een
opzeggingsvergoeding, niet beschikbaar zou moeten zijn voor de algemene
arbeidsmarkt.

Afwijkend is de werkgever wel gehouden een outplacementbegeleiding aan te
bieden aan de werknemers (zoals hierboven omschreven) wanneer deze hem er
uitdrukkelijk om verzoeken.

Wie hierover meer uitleg wenst, neemt best rechtstreeks contact op met de Rijksdienst
voor Arbeidsvoorziening.

De werkgever is ertoe gehouden om een bijdrage te betalen ten gunste van de
Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, wanneer is vastgesteld dat hij de verplichtingen
die voortvloeien uit het outplacement niet heeft nageleefd.
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De maatregel geldt voor de werkgevers die werknemers in dienst hebben die
verbonden zijn door een arbeidsovereenkomst en die onderworpen zijn aan de
bepalingen van de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités.

Het bedrag van de bijdrage van de werkgever die de verplichtingen opgelegd
krachtens de outplacementprocedure niet heeft nageleefd, is vastgesteld op 1.500
EUR per werknemer en wordt nog verhoogd met een bedrag van 300 EUR om de
administratieve en financiële lasten te dekken.

De gegevensstroom die nodig is voor het innen van het bedrag van de sanctie, wordt
gevoerd tussen de RVA en de RSZ. De RVA zal aan de RSZ alle gegevens meedelen
die nodig zijn voor een correcte inning.

De RSZ zelf neemt daarna contact op met de werkgever en vordert door middel van
een aangetekende brief het bedrag van de sanctie. Deze bijdrage wordt bijgevolg niet
vermeld op de kwartaalaangifte.

Een solidariteitsbijdrage in de vorm van een bijzondere werknemersbijdrage werd
ingesteld op de deelname in de winst voor de tot het participatieplan toegetreden
werknemers.

Het betreft alle werknemers die toegetreden zijn tot een participatieplan zoals
omschreven in de wet van 22 mei 2001 betreffende de werknemersparticipatie.

In principe kan een participatieplan afgesloten worden door alle vennootschappen,
instellingen en verenigingen die onderworpen zijn aan de vennootschapsbelasting
(krachtens Titel III hoofdstuk I van het Wetboek van de inkomensbelastingen 1992) of
die onderworpen zijn aan de belasting van niet-inwoners (krachtens artikel 227, 2° van
hetzelfde Wetboek) met uitzondering van de werkgevers in het bijzonder stelsel van de
coördinatiecentra.
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De solidariteitsbijdrage wordt ingehouden op de uitkeringen in speciën van de
deelname in de winst.

De bijdrage is 13,07 % van het uitgekeerde bedrag.

Het ingehouden bedrag voor het totaal van de onderneming vermeldt men globaal bij
de aangifte en niet voor iedere werknemer afzonderlijk.

In DMFA wordt de bijdrage voor winstparticipaties globaal aangegeven per
werkgeverscategorie in blok 90002 “Bijdrage niet gebonden aan een natuurlijk
persoon” met werknemerskengetal 861.

De berekeningsbasis die overeenstemt met het globaal vereffende bedrag door de
onderneming moet vermeld worden.

Als DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis vermeld worden bij de
bijdragen verschuldigd voor het geheel van de onderneming en de bijdrage wordt
automatisch berekend.

PS.: het is toegelaten om de gegevens voor het geheel van de onderneming aan te
geven onder 1 werkgeverscategorie.

Niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen zijn uitgesloten uit het loonbegrip tot
een maximumbedrag van 3.100,00 EUR per kalenderjaar per werknemer per
werkgever (niet-geïndexeerd, vanaf 2013). Zij zijn dan evenwel onderworpen aan een
bijzondere bijdrage van 33% en een solidariteitsbijdrage van 13,07 % verschuldigd
door de werknemer (eveneens vanaf 2013 voor de vanaf dan uitbetaalde bedragen).
Het maximumbedrag is met inbegrip van de solidariteitsbijdrage van de werknemer.

Elk bedrag uitbetaald in het kader van een systeem niet-recurrente
resultaatsgebonden voordelen moet aangegeven worden met een specifieke code in
een apart blok in de aangifte van het kwartaal waarin de premie wordt uitbetaald.
Wanneer de werkgever een premie uitkeert aan een werknemer die dat kwartaal niet
meer in dienst is, moet hij dit voordeel bijvoegen bij de aangifte van het laatste
kwartaal dat de werknemer tewerkgesteld was. De gezamenlijke bijdrage wordt
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gerealiseerd door een verhoging van het percentage onder werknemerskengetal 888.

Wanneer de werknemer een bedrag ontvangt maar in de loop van dat kalenderjaar
(jaar n) bij de werkgever geen prestaties meer heeft verricht, moeten deze voordelen
ook bijgevoegd worden bij de aangifte van het laatste kwartaal met prestaties, maar op
een onderscheiden manier. Het controleprogramma houdt met dit bedrag dan geen
rekening bij de confrontatie met het maximumbedrag voor het kalenderjaar waarop de
aangifte betrekking heeft (jaar n – 1). Als de werknemer in de loop van het
kalenderjaar van uitbetaling (jaar n), opnieuw tewerkgesteld wordt bij dezelfde
werkgever, wordt dit bedrag wel in rekening gebracht bij het totaal van dat jaar (jaar n).

Concreet:

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2015,
bijgevoegd in een aangifte 2014:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2015 van 3.130,00
EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2015,
aangifte in 2015:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2015 van 3.130,00
EUR.

Voorgaande jaren

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2008,
aangifte in het jaar 2008:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2008 van
2.200,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2009,
bijgevoegd in een aangifte 2008:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2009 van
2.314,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2009,
aangifte in 2009:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2009 van
2.314,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2010,
bijgevoegd in een aangifte 2009:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2010 van
2.299,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2010,
aangifte in 2010:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2010 van
2.299,00 EUR.
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Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2011,
bijgevoegd in een aangifte 2010:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2011 van
2.358,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2011,
aangifte in 2011:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2011 van
2.358,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2012,
bijgevoegd in een aangifte 2011:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2012 van
2.430,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2012,
aangifte in 2012:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2012 van
2.430,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2013,
bijgevoegd in een aangifte 2012:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2013 van
3.100,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2013,
aangifte in 2013:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2013 van
3.100,00 EUR.

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2014,
bijgevoegd in een aangifte 2013:
werknemerskengetal 888, type 1 en maximumgrens op jaarbasis 2014 van
3.131,00 EUR;

Uitbetaling van de niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen in het jaar 2014,
aangifte in 2014:
werknemerskengetal 888, type 0 en maximumgrens op jaarbasis 2014 van
3.131,00 EUR.

In DMFA wordt de bijdrage voor niet-recurrente resultaatsgebonden voordelen
aangegeven per werknemerslijn in blok 90001 “Bijdrage verschuldigd voor de
werknemerslijn” met werknemerskengetal 888
- met type 0 voor de voordelen gestort in het aangiftejaar
- met type 1 voor de voordelen gestort in een jaar verschillend van dat van de aangifte
als de werknemer niet meer in dienst is op het moment van de betaling.
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De berekeningsbasis moet vermeld worden.

Als de DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis ingevuld worden bij
de verschuldigde bijdragen voor een betrokken werknemer.

Vanaf 1/1/2013, worden de werknemers- en werkgeversbijdragen samen geïnd onder
het werknemerskengetal 888 en worden de bijdragevoeten van de werknemers en de
werkgevers samengeteld.

Om de werkgevers te ontraden de werknemers aan te zetten tot overtredingen, wordt
vanaf het 1  kwartaal 2009 een solidariteitsbijdrage ingevoerd op de bedragen die
een werkgever in de plaats van een werknemer betaalt (of aan zijn werknemer
terugbetaalt), voor een door de werknemer tijdens de uitoefening van zijn
arbeidsovereenkomst opgelopen verkeersboete. Het gaat hier zowel om de
(terug)betaling van de verkeersboete in de strikte zin van het woord, als om de
(terug)betaling van bedragen voortvloeiend uit een minnelijke schikking of een
onmiddellijke inning.

De solidariteitsbijdrage van 33 % wordt geïnd volgens volgende bepalingen:

Verkeerboetes die voortvloeien uit de toestand van het rijdend materieel en de
conformiteit van de lading, vallen volledig onder de verantwoordelijkheid van
de werkgever en worden bij terugbetaling dan ook niet aanzien als een
voordeel; de solidariteitsbijdrage is hierop niet vereist.
Verkeersboetes voortvloeiend uit zware verkeersovertredingen (overtredingen
van de 3  en de 4  graad) en snelheidsovertreding van 150,00 EUR en meer,
moeten altijd beschouwd worden als ten laste van de werknemer. Een
solidariteitsbijdrage van 33 % zal geïnd worden.

Voorbeeld: door het rood licht rijden, het inhaalverbod negeren,
straatraces houden, terugdraaien op een autosnelweg.

Verkeersboetes die voortvloeien uit lichte verkeersovertredingen (1  en 2
graad) en snelheidsovertreding van minder dan 150,00 EUR zijn tot op zekere
hoogte verschoonbaar. Ze worden vrijgesteld van de solidariteitsbijdrage tot
een bedrag van 150,00 EUR per jaar en per werknemer. Het bedrag van de
overschrijding is onderworpen aan de solidariteitsbijdrage.

Voorbeeld: de gordel niet dragen, onrechtmatig op een bus- of
pechstrook rijden, de richtingaanwijzers niet gebruiken wanneer dit
verplicht is, als bestuurder bellen met de gsm in de hand, bepaalde
gevallen van gevaarlijk en/of hinderlijk parkeren, rechts inhalen waar
dit verboden is.

Deze bijzondere bijdrage wordt geïnd per werknemer. De werkgever moet tegenover
de RSZ geen bijkomende formaliteiten vervullen. Op verzoek moeten de nodige
stukken ter staving kunnen worden voorgelegd.
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de de

ste de
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In DMFA wordt de bijdrage op verkeersboetes aangegeven per werknemerslijn in blok
90001 “Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn” met werknemerskengetal 889
met type 0.

De berekeningsbasis die overeenstemt met de terugbetaalde verkeersboetes die
onderworpen zijn aan bijdragen moet vermeld worden.

Als de DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis ingevuld worden bij
de verschuldigde bijdragen voor een betrokken werknemer.

Naast de bijdrage van 8,86% is de werkgever vanaf het vierde kwartaal van 2012, in
het vierde kwartaal van ieder bijdragejaar (het jaar n) een bijkomende bijdrage
verschuldigd. Deze bijdrage betreft de werknemers die aangesloten zijn bij een
pensioenengagement van de werkgever en die aan de hieronder uitgelegde
voorwaarden voldoen.

De werkgever is deze bijzondere bijdrage verschuldigd wanneer voor ten minste één
van zijn werknemers de betaalde bedragen voor de opbouw van een aanvullend
pensioen en de premies voor een overlijdensdekking een jaarlijkse grens van 30.000
EUR (31.212,00 EUR voor bijdragejaar 2013) overschrijden.

De bijdrage van 1,5% wordt berekend op het positieve verschil tussen X en Y.

X stemt overeen met de som van

de bedragen toegewezen aan de rekening(en) betreffende de opbouw van een
aanvullend rust- en/of overlevingspensioen ten voordele van de werknemer
tijdens het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar en
het bedrag van de premie(s) ter dekking van het risico overlijden van de
werknemer, gevraagd tijdens het jaar dat aan het bijdragejaar voorafgaat door
de pensioeninstelling om dit risico te dekken.

Met aanvullend rust- en/of overlevingspensioen en dekking van het risico overlijden,
worden enkel die bedoeld waarvan de uitvoering toevertrouwd is aan een
pensioeninstelling, met uitzondering van degene die gefinancierd worden door
provisies op de passiefzijde van de balans van de onderneming, of door een

127 van 138



bedrijfsleidersverzekering. Daarnaast komen vóór het bijdragejaar 2014 niet in
aanmerking degene die, in voorkomend geval, opgebouwd worden op het niveau van
de sector waartoe de werkgever voor de betrokken werknemer behoort.

Zowel de bedragen betaald door de werkgever als deze betaald door de
werknemer moeten in aanmerking genomen worden om te zien of de grens
overschreden wordt. De bijzondere bijdrage wordt evenwel alleen berekend op het
werkgeversdeel in de opbouw van het aanvullend pensioen en in de
overlijdensdekking, niet op het deel van de werknemer dat de grens overschrijdt.

Voorbeeld: De werkgever betaalt 25.000 EUR en de werknemer betaalt 40.000 EUR.
De grens voor het bijdragejaar 2012 is overschreden met 35.000 EUR maar de
bijdrage wordt alleen berekend op de 25.000 EUR betaald door de werkgever.

Y bedraagt 31.212,00 EUR voor het bijdragejaar 2013,  2014 en ook voor 2015.

Dit bedrag wordt vanaf 2013 geïndexeerd overeenkomstig de wet van 2 augustus
1971.

Vorige bedragen:

30.000,00 EUR voor het bijdragejaar 2012.

Men neemt de bedragen toegewezen aan de rekening van de werknemer tijdens het
jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar. Voor het bijdragejaar 2012 zijn dit de
bedragen betaald in de loop van 2011.

Bij gebrek aan een rekening betreffende de opbouw van een aanvullend rust- en/of
overlevingspensioen voor de bedoelde werknemer, wordt het bedrag van het verschil
van de verworven reserves in aanmerking genomen, wanneer dit positief is, tussen de
verworven reserves berekend op 1 januari van het bijdragejaar (n) en de verworven
reserves berekend op 1 januari van het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar (n-1).
Alvorens dit verschil vast te stellen worden de verworven reserves op 1 januari van het
jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar, vooraf gekapitaliseerd tegen een rentevoet
van 6 %.

Voor het bijdragejaar 2012 gebeurt de berekening van het verschil dus als volgt: de
verworven reserves op 1/1/2012 – (de verworven reserves op 1/1/2011 x 1,06).

Indien het pensioenreglement of de pensioenovereenkomst een andere datum voorziet
voor de herberekening, worden de verworven reserves respectievelijk berekend op de
dichtste herberekeningsdatum tijdens het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar en
tijdens het jaar dat voorafgaat aan dit jaar.
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Voorbeeld: de berekeningsdatum voorzien in de overeenkomst is 1 april van ieder
jaar. Voor het bijdragejaar 2012 wordt het verschil als volgt berekend: de verworven
reserves op 1/4/2011 – (de verworven reserves op 1/4/2010 x 1,06).

Wanneer de verworven reserves niet kunnen berekend worden op de voorziene datum
omwille van een bijzondere gebeurtenis die is tussengekomen in de loop van de
opbouw van het pensioen (nieuwe aansluiting, overlijden, individuele overdracht van
de reserves naar een andere instelling, …), worden ze als volgt berekend:

de verworven reserves die normaal berekend moeten worden op 1 januari van
het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar (n-1), op het eerste tijdstip dat
volgt op 1 januari van het jaar (n-1) of dat volgt op de datum van
herberekening van het jaar (n-2).
de verworven reserves die normaal berekend moeten worden op 1 januari van
het bijdragejaar (n): op het laatste tijdstip dat 1 januari van het jaar (n)
voorafgaat of dat de datum van herberekening van het jaar (n-1) voorafgaat.

Alvorens dit verschil vast te stellen worden de verworven reserves die normaal
berekend moeten worden op 1 januari van het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar,
vooraf gekapitaliseerd tegen een rentevoet van 6 %.

Men neemt de bedragen van de premies bestemd voor de dekking van het risico
overlijden tijdens het jaar dat voorafgaat aan het bijdragejaar. Voor het bijdragejaar
2012 zijn dit de bedragen betaald in de loop van 2011.

Indien de overlijdenspremies niet individueel worden berekend per werknemer in
functie van zijn leeftijd, verkrijgt men het in aanmerking te nemen bedrag door de
normaal verschuldigde uitkering in geval van overlijden, berekend op 1 januari van het
jaar (n) (of op de voorziene datum van herberekening in het jaar (n-1), indien deze
datum niet 1 januari is), te vermenigvuldigen met de sterftekans die overeenstemt met
de leeftijd bereikt door de werknemer in het jaar (n-1).

De sterftekans is die welke voortvloeit uit de sterftetafels bepaald in art ikel 24, § 6, 1°
van het koninklijk besluit van 14 november 2003 betreffende de
levensverzekeringsactiviteit, vermenigvuldigd met 0,6.

Voor het bijdragejaar 2012: sterftekans die overeenstemt met de leeftijd bereikt door
de werknemer in 2011 * verschuldigde uitkering bij overlijden op 1 januari2012 (of op
de herberekeningsdatum voorzien in de loop van 2011 indien deze niet 1 januari is).

De bijdrage is 1,5% van het verschil tussen X en Y wanneer dit positief is.

Zijn uitgesloten uit de in aanmerking te nemen bedragen:
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de bedragen die overeenstemmen met de voorzieningen die worden
overgedragen onder de voorwaarden bedoeld bij artikel 515septies van het
Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992
de bedragen die overeenstemmen met de kapitalen en afkoopwaarden die
worden overgedragen onder de voorwaarden bedoeld bij artikel 515novies van
het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992
de jaarlijkse taks op de verzekeringscontracten bedoeld in Titel V van Boek II
van het Wetboek diverse rechten en taksen
de bijzondere bijdrage van 8,86% die op deze voordelen in het kader van een
2e pensioenpijler verschuldigd is

Het is een bijdrage die niet gebonden is aan een natuurlijke persoon: de werkgever
vermeldt op zijn aangifte de bijdrage en het totale bedrag waarop de bijdrage
verschuldigd is voor al zijn werknemers samen. Ook als de overschrijding van de
grens gedeeltelijk veroorzaakt wordt door een werknemersbijdrage, wordt alleen het
werkgeversdeel op de aangifte vermeld.

Om deze bijdrage correct te kunnen berekenen zult u de nodige gegevens bij uw
verzekeraar moeten opvragen. Gezien het hier gaat om aanvullende pensioen- en
overlijdensverzekeringen van meer dan 30.000 EUR, zal het aantal betrokken
werknemers vrij klein zijn. Uw verzekeraar zal normaal gezien op de hoogte zijn van
de gegevens die nodig zijn om deze bijdrage te berekenen. Hij zal deze gegevens
immers ook moeten overmaken aan Sigedis in het kader van de aangiften aan de
Databank Aanvullende Pensioenen (DB2P). Op de website van Sigedis zullen
binnenkort de instructies voor deze aangifte gepubliceerd worden.

Samengevat moet u volgende gegevens vragen voor de werknemers van wie u
vermoedt dat de grens kan overschreden zijn voor het bijdragejaar 2012.

Indien het gaat om een pensioen- en/of overlijdensverzekering waarbij de
gestorte bedragen toegewezen worden aan de rekening van een welbepaalde
werknemer:

de voor iedere betrokken werknemer betaalde bedragen in 2011,
zowel het werknemers- als het werkgeversdeel.

Indien het gaat om een pensioenverzekering waarbij de gestorte bedragen
NIET toegewezen worden aan een welbepaalde werknemer:

de verworven reserves op 1 januari 2011 en op 1 januari 2012, of op
de datums zoals hierboven uitgelegd indien het gaat om:

een verzekering die op een andere datum dan 1 januari
herberekend wordt,
er zich een gebeurtenis heeft voorgedaan die een berekening
op de normaal voorziene datums onmogelijk maakte.
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Indien het gaat om een overlijdensverzekering waarbij de gestorte bedragen
NIET dienen voor een welbepaalde werknemer:

het verzekerde bedrag op 1 januari 2012 (of op de datum zoals
hierboven uitgelegd als het gaat om een verzekering die op een
andere datum herberekend wordt)
de sterftekans van de werknemer in functie van zijn leeftijd en
geslacht.

Mannelijke werknemer geboren op 2 februari 1966.
Jaarlijks brutoloon: 200.000 EUR
Aangesloten bij twee pensioenplannen:

Plan met vaste bijdragen (persoonlijk pensioenplan met
overlijdensdekking beheerd op basis van een gemengde verzekering):
3.000 EUR per maand betaald door de werkgever en de werknemer
betaalt eveneens 3.000 EUR per maand.
Plan met vaste opbrengst beheerd met collectieve kapitalisatie voor de
opbouw van een aanvullend pensioen. Voorziene datum van
herberekening: 1 maart. Verworven reserves op 1 maart 2011 200.000
EUR. Verworven reserves op 1 maart 2010: 160.000 EUR.

Overlijdensdekking, niet voorzien door de variatie van de reserves en niet
individualiseerbaar: 3 maal het bruto jaarloon.
Q45 (sterftekans op 45 jaar volgens de tabel MK)= 0,004862.

Plan met vaste bijdrage:
Werkgeversdeel: 3.000 EUR * 12= 36.000 EUR
Werknemersdeel: 3.000 EUR * 12= 36.000 EUR
Er bestaat een overlijdensdekking, maar deze is gefinancierd door de bedragen die
toegewezen worden aan de rekening van de werkgever want het is een gemengde
verzekering. Ze moet dus niet apart gerekend worden.

Plan met vaste opbrengst:
Collectieve kapitalisatie voor de opbouw van het aanvullend pensioen: 200.000 EUR –
( 160.000 EUR * 1,06)= 30.400 EUR
Niet individualiseerbare overlijdensdekking: 3 * 200.000 EUR *(0,004862 * 0,6)=
1.750,32 EUR

Totaal in aanmerking te nemen voor de berekening:
36.000,00 EUR + 36.000,00 EUR + 30.400,00 EUR + 1.750,32 EUR= 104.150,32 EUR

De grens van 30.000 EUR is overschreden met 74.150,32 EUR
Werkgeversdeel: 68.150,32 EUR
Werknemersdeel: 36.000,00 EUR

Bedrag van de verschuldigde bijdrage (alleen het werkgeversdeel): 68.150,32 *
1,5%= 1.022,25 EUR
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In DMFA wordt de bijkomende bijdrage van 1,5% op de extra-legale pensioenen per
werkgever globaal aangegeven in het blok 90002 "bijdrage niet gebonden aan een
natuurlijk persoon" met werknemerskengetal 867. De aangifte kan enkel gebeuren in
het vierde kwartaal van elk jaar.
Het is toegelaten om alle gegevens van de onderneming aan te geven onder één
enkele werkgeverscategorie.

De berekeningsbasis moet vermeld worden. Deze stemt overeen met het totaal van
alle bedragen waarop de bijdrage verschuldigd is voor alle betrokken werknemers.

Als de DMFA wordt ingediend via web moet de berekeningsbasis vermeld worden bij
de bijdragen voor het geheel van de onderneming en de bijdrage wordt automatisch
berekend.

Vanaf 1 januari 2014 is de werkgever een bijzondere compenserende bijdrage
verschuldigd op de verbrekingsvergoeding indien het jaarloon van de werknemer
groter of gelijk is aan 44 509 EUR. Het gaat hierbij enkel om de
verbrekingsvergoedingen die de werkgever moet uitbetalen:

wanneer hij de arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur beëindigt zonder
opzegging of met een onvoldoende opzegging.
wanneer hij de arbeidsovereenkomst van bepaalde duur vroegtijdig verbreekt.
wanneer hij de arbeidsovereenkomst voor een duidelijk omschreven werk
verbreekt vóór de beëindiging van het werk .
wanneer in gemeenschappelijk akkoord een einde wordt gemaakt aan de
arbeidsovereenkomst.

De bijdrage wordt berekend op het deel van de verbrekingsvergoeding dat werd
opgebouwd op basis van de geleverde prestaties vanaf 1 januari 2014.

Dit betekent dat de bijdrage enkel verschuldigd is op het bedrag van de
verbrekingsvergoeding dat verschuldigd zou zijn indien de werknemer werd
aangeworven na 31 december 2013.

Voorbeeld
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Een bediende, in dienst vanaf 1 januari 2013 met een contract van onbepaalde
duur wordt ontslagen op 30 april 2014. De werkgever betaalt hem een
verbrekingsvergoeding berekend op basis van zijn volledige tewerkstellingsperiode.
Zijn jaarloon wordt berekend op basis van het loon en prestaties voor april 2014 en
bedraagt 55 000 EUR.
De bijzondere bijdrage is enkel verschuldigd op het deel van de vergoeding dat
betrekking heeft op 2014. Op basis van de anciënniteit die de werknemer in 2014
heeft opgebouwd heeft de werknemer recht op een opzeggingsvergoeding gelijk
aan het loon van 4 weken. De bijzondere bijdrage is in dit geval dus verschuldigd
op de opzeggingsvergoeding gelijk aan het loon van 4 weken.

Ook wanneer de arbeidsovereenkomst werd beëindigd in gemeenschappelijk akkoord,
is de bijdrage enkel verschuldigd op het deel van de verbrekingsvergoeding dat
betrekking heeft op de periode vanaf 1 januari 2014. De werkgever moet in dit geval
het bedrag van de verbrekingsvergoeding proratiseren in functie van de prestaties.

Voorbeeld

Een bediende, in dienst vanaf 1 januari 2013, komt met zijn werkgever overeen om
zijn arbeidsovereenkomst te beëindigen in gemeenschappelijk akkoord op 28
februari 2014. Na onderling overleg betaalt de werkgever hem een forfaitaire
verbrekingsvergoeding van 9 519,21 EUR. Zijn jaarloon wordt berekend op basis
van het loon en prestaties voor januari en februari 2014 en bedraagt 55 000 EUR.

De bijzondere bijdrage is enkel verschuldigd op het deel van de vergoeding dat
betrekking heeft op 2014. Dit kan berekend worden op basis van het aantal
weken:9519,21 X 9/61=1404,47 EUR. De werkgever is hierop een bijdrage
verschuldigd van 2%, namelijk 28,09 EUR.

Als de werknemer bij het ontslag een hogere opzeggingsvergoeding krijgt dan wat
wettelijk is voorzien, zijn er ook bijdragen verschuldigd op het deel van deze extra
vergoeding dat betrekking heeft op 2014. Deze periode moet ook volledig aangegeven
worden onder bezoldigingscode 3.

Voorbeelden

1. Een werknemer wordt op 30 april 2014 ontslagen en heeft recht op een
opzeggingsvergoeding die overeenstemt met 20 weken loon. De werkgever betaalt
een vergoeding die overeenstemt met 30 weken, op basis van zijn prestaties
tijdens zijn volledige periode van tewerkstelling.
De werkgever geeft in dit geval een extra vergoeding van 10 weken loon. Enkel op
het deel dat betrekking heeft op 2014 is de bijdrage verschuldigd. Dit deel kan
worden bepaald door de vergoeding te proratiseren in functie van de prestaties. Op
basis van de prestaties in 2014 zou de werknemer in dit geval een
opzeggingsvergoeding krijgen die overeenstemt met het loon van 6 weken (4 X
30/20).

2. Een werknemer wordt op 30 april 2014 ontslagen en heeft recht op een
opzeggingsvergoeding die overeenstemt met 20 weken loon. De werkgever betaalt
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een vergoeding die overeenstemt met 30 weken. Op basis van de
toekenningsmodaliteiten blijkt duidelijk dat de 10 weken extra betrekking hebben op
de periode vóór 2014.
Op de extra vergoeding is in dit geval geen bijdrage verschuldigd.

In bepaalde situaties, zoals bij het verbreken van de arbeidsovereenkomst tijdens de
opzeggingstermijn, is het mogelijk dat het bedrag van de verbrekingsvergoeding dat
verschuldigd zou zijn indien de werknemer werd aangeworven na 31 december 2013
groter is dan de effectief uitbetaalde verbrekingsvergoeding. In dat geval mag de
berekeningsbasis van de bijdrage beperkt worden tot deze verbrekingsvergoeding.

Het bijdragepercentage is afhankelijk van het jaarloon van de werknemer en
bedraagt:

1% indien het jaarloon van de werknemer ≥ 44 509 EUR en < 54 509 EUR
2% indien het jaarloon van de werknemer ≥ 54 509 EUR en < 64 509 EUR
3% indien het jaarloon van de werknemer ≥ 64 509 EUR

Het jaarloon wordt berekend op basis van de loon- en prestatiegegevens van het
laatste kwartaal waarin prestaties werden geleverd waarvoor een loon verschuldigd
was. De berekening gebeurt als volgt:

voor voltijdse werknemers: (A/B)* 260
voor deeltijdse werknemers: [(A/C)* D/5 ]*260

Waarbij:
A = bedrag van het brutoloon dat wordt aangegeven onder looncode 1. Voor
werknemers voor wie het vakantiegeld wordt uitbetaald door een vakantiekas wordt
het bedrag vermenigvuldigd met 1,08 .
B = aantal dagen aangegeven onder prestatiecode 1
C = aantal uren aangegeven onder prestatiecode 1
D = aantal uren van de maatpersoon

In DMFA wordt de bijzondere bijdrage op verbrekingsvergoedingen aangegeven in
blok 90001 "Bijdrage verschuldigd voor de werknemerslijn" onder
werknemerskengetal 812

met type 1 als het refertejaarloon begrepen is tussen 44.509 € en 54.508 €
met type 2 als het refertejaarloon begrepen is tussen 54.509 € en 64.508 €
met type 3 als het refertejaarloon hoger is dan 64.508 €

De berekeningsbasis moet vermeld worden. Deze berekeningsbasis stemt overeen
met het gedeelte van de verbrekingsvergoeding (looncode 3) die betrekking heeft op
de prestaties geleverd na 1 januari 2014.

Als DMFA wordt ingediend via de webtoepassing moet de berekeningsbasis ingevuld
worden bij de bijdragen voor de betrokken werknemer.
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Vanaf 2015 int de RSZ de bijdragen bestemd voor de financiering van het pensioen
van statutaire ambtenaren. De jaarlijkse aangifte van deze bijdragen aan de PDOS
wordt vanaf 2015 vervangen door het vermelden van deze bijdragen op iedere
kwartaalaangifte (DmfA).

Alle werkgevers die statutaire ambtenaren tewerkstellen en die bijdragen betalen
bestemd voor een overheidspensioen.

Het betreft alle statutaire ambtenaren m.u.v. de bedienaars van de rooms-katholieke
eredienst.
We merken wel op dat ambtenaren die hun administratieve standplaats in het
buitenland hebben (bv. diplomaten, bepaalde militairen, …) momenteel niet bij de RSZ
worden aangegeven omdat er voor hen geen gewone sociale zekerheidsbijdragen
verschuldigd zijn. Voor deze ambtenaren zijn echter wel de pensioenbijdragen
verschuldigd. Voor hen moet deze bijdragen vanaf 2015 ook aan de RSZ betaald
worden.

Het gaat om volgende bijdragen:

de 7,5% persoonlijke bijdrage statutaire ambtenaren
de 1,5% persoonlijke bijdrage managers
de patronale bijdrage statutaire ambtenaren
de patronale bijdrage managers
de 13,07% op het vakantiegeld (het betreft enkel de statutairen van de bij de
egalisatiebijdrage opgesomde openbare diensten)

Vanaf 2015 verricht de RSZ de inning.

Dit betekent alleen een verandering van de bestemming van de bijdrage, er wijzigt
niets aan de berekeningswijze van deze bijdrage.

Er verandert niets voor de bijdragen met betrekking tot periode die eindigt met de
lonen van december 2014. Deze moeten rechtstreeks aan PDOS betaald worden. Dit
geldt ook voor bijkomende betalingen die in 2015 en later zullen gebeuren, en
betrekking hebben op die periode. Ook rechtzettingen van te veel betaalde bijdragen
voor die periode moeten rechtstreeks met PDOS geregeld worden.
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 Deze bijdragen moeten zoals gezegd aan de RSZ betaald worden. De storting van
deze bijdragen moet apart gebeuren van de storting van de gewone sociale
zekerheidsbijdragen.

De basis waarop de pensioenbijdragen berekend worden kan lichtjes verschillen van
de gewone sociale bijdragen. Daarom moet de berekeningsbasis van de
pensioenbijdrage apart vermeld worden in de aangifte. Meestal zal de
berekeningsbasis van deze bijdrage wat lager zijn dan die van de gewone bijdragen
omdat op een aantal voordelen de pensioenbijdragen niet verschuldigd zijn (bv. de
eindejaarspremie).  Meer uitleg over de weddesupplementen en –bijslagen die wel in
aanmerking komen voor het pensioen leest u op de website van PDOS 
(http://www.pdos.fgov.be/pdos/employers/employers_1061.htm)
(http://www.pdos.fgov.be/pdos/employers/employers_1061.htm)

In een aantal gevallen zal de berekeningsbasis van deze bijdrage hoger zijn dan die
van de gewone sociale zekerheidsbijdragen. Dat is met name het geval voor de
werknemers die in het kader van een eindeloopbaanregeling 4/5 of halftijdse prestaties
verrichten. Voor hen zijn de pensioenbijdragen verschuldigd op het loon dat zij zouden
gehad hebben indien ze voltijds waren blijven werken (en moet de werkgever het
bedrag van de persoonlijke bijdrage van 7,5% op het verschil tussen het werkelijk
betaalde loon en het fictieve voltijdse loon zelf ten laste nemen).

Informatie betreffende de egalisatiebijdrage voor de statutaire ambtenaren kan
worden bekomen bij Koen Saeys, dienst begroting, boekhouding & statistiek,
Pensioendienst voor de overheidssector (PDOS), Victor Hortaplein 40 bus 30, 1060
Brussel, tel.: 02.558.63.59, koen.saeys@pdos.fgov.be
(mailto:koen.saeys@pdos.fgov.be).

De basisregel is dat deze bijdragen betaald moeten worden uiterlijk de 5e dag van de
maand die volgt op de maand waarop ze betrekking hebben. Hiervoor gebruikt men
volgende mededelingen voor de betaling van deze bijdragen:

“RSZ nummer of KBO nummer – PDOS – persoonlijke bijdrage ambtenaren maand
2015”

“RSZ nummer of KBO nummer – PDOS – persoonlijke bijdrage managers maand
2015”

Mogen wij vragen de betalingen van deze persoonlijke bijdrage voor de managers te
groeperen zodat we slechts 1 betaling ontvangen voor alle managers. Gelieve de
namen van de managers waarop deze betaling betrekking heeft wel door te geven aan
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de RSZ aan Daniel Brabant via daniel.brabant@rsz.fgov.be.

“RSZ nummer of KBO nummer – PDOS – patronale bijdragen maand 2015”

De bijdragen voor statutaire ambtenaren en mandatarissen mogen met één
gezamenlijke betaling gebeuren.

“RSZ nummer of KBO nummer – PDOS – egalisatiebijdrage 2015”

Een derde die de bijdrage betaalt voor een werkgever moet de storting doen met
vermelding van het RSZ-nummer/KBO nummer van de werkgever.

Vanaf het jaar 2016 zal er in principe overgeschakeld worden naar het systeem waarbij
deze bijdragen opgenomen worden in de algemene regeling van de voorschotten
(30% van de bijdragen van het overeenstemmende kwartaal van het voorafgaande
jaar) en saldi, met de bijhorende gestructureerde mededelingen. Wie meer uitleg
wenst over de manier van storten van deze bijdragen kan terecht bij de RSZ via mail
ilse.selderslaghs@rsz.fgov.be of telefoon 02 509 36 18. 

contribution_public_servant_sector_techn

In DMFA wordt de bijdrage voor het pensioen van de statutaire ambtenaren
aangegeven per werknemerslijn in het blok 90001 "Bijdrage verschuldigd voor de
werknemerslijn"
- voor de statutairen aangegeven met kengetal 675 of 676: onder
werknemerskengetal 815

met type 0 voor de persoonlijke bijdrage van 7,5% alleen
    (voor kengetal 676 is het altijd type 0)
met type 1 voor de persoonlijke bijdrage en de gewone werkgeversbijdrage
met type 2,4,5,6 voor de persoonlijke bijdrage en de afwijkende
werkgeversbijdrage
met type 3 of 7 voor de afwijkende werkgeversbijdrage alleen als de
berekeningsbasis verschillend is van deze van de persoonlijke bijdrage (in
combinatie met het type 0)

- voor de managers van de openbare sector aangegeven met kengetal 673: onder
werknemerskengetal 816

met type 0 voor de persoonlijke bijdrage van 1,5% alleen
met type 1 voor de persoonlijke bijdrage en de gewone werkgeversbijdrage

Voor elke betrokken werkgever wordt het toepasbare type bijdrage door PDOS
meegedeeld  aan de RSZ.
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De berekeningsbasis moet vermeld worden. Deze berekeningsbasis kan licht afwijken
van de berekeningsbasis van de gewone bijdragen.

Als de aangifte wordt ingediend via de webtoepassing moet de berekeningsbasis
vermeld worden bij de verschuldigde bijdragen voor een betrokken persoon.

 In DMFA wordt vanaf het eerste kwartaal 2015 de egalisatiebijdrage voor de
pensioenen verschuldigd op het  vakantiegeld van de statutaire ambtenaren in de
openbare sector globaal aangegeven in het blok 90002 "bijdrage niet gebonden aan
een natuurlijk persoon" onder werknemerskengetal 817.

De berekeningsbasis moet vermeld worden. Die stemt overeen met het totaal van het
vakantiegeld gestort voor het geheel van de statutairen.

Als de aangifte wordt ingediend via de webtoepassing moet de berekeningsbasis
vermeld worden en de bijdrage wordt automatisch berekend.
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